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Květnové slovo starosty: 
Nejsme kulturní barbaři
Po dvouleté covidové pauze se konečně budou 
konat Dobříšské májové slavnosti. Na 21. května 
se připravuje pestrý program, kde najdou mís-
to jak malí i velcí umělci z Dobříše, tak si bude-
me moci prohlédnout a poslechnout i někoho 
z větší dálky. Bude to velké a pestré. Řada z nás 
si uvědomuje, že kultura k životu patří. Potře-
bujeme ji. Můžete být šikovní v práci, můžete 
být skvělá máma, můžete vynikat ve sportu, ale 
každý z nás zažívá pěkné okamžiky i s kulturou. 
Ať je to poslech oblíbené písničky, listování za-
jímavými fotkami, sledování filmu atd. V online 
době je vše jakoby na dosah. Na jedno kliknutí. 
Jenže skutečnému zážitku na živém vystoupení, 
skutečné návštěvě výstavy obrazů či skutečné-
mu čtení pohádky od babičky se žádný display 
nevyrovná. Poslední 2 roky, kdy kulturní akce 
byly významně omezeny, vedly ke změně divác-
kého chování. Řada z nás si odvykla někam cho-
dit, shánět vstupenky, čekat na vystoupení. Rád 
bych vám dodal odvahu. Zkuste se na koncert 
či jinou kulturní akci podívat osobně. I v Dobříši 
se jich v květnu koná celá řada. Umělec možná 
nebude tak dokonalý, jak ho znáte z vymazlené-
ho videa. Dostanete ale bezprostřední zážitek, 
s lidským výkonem i s lidskými chybami.
Známý čínský podnikatel, když se ho ptali, jak 
se má reformovat školství, řekl, že je třeba klást 
důraz na takové znalosti, které nás odlišují od 
strojů. A to je právě umění a podpora lidské 
tvořivosti. Proto držím palce všem, kteří kulturu 

nejen sledují, ale snaží se ji v rámci svých mož-
ností a talentu sami vytvářet. Ať už jde o první 
tahy štětcem na výtvarce, první taneční kroky 
či první tóny v hudebce, později roky pilného 
cvičení a nakonec třeba i vyprodané koncerty. 
V květnu budete moci v Dobříši okusit všechno 
tohle a ještě mnohem víc.
Co dál se děje ve městě? Máme tu už přes 
150 uprchlíků z Ukrajiny. Téměř 50 dětí už chodí 
do základních škol. Děkuji všem, kteří pomáháte 
a přispíváte. Na Pražské ulici probíhají poslední 
dokončovací práce. V dubnu byla opravena kři-

žovatka na Tyršově náměstí i rozbité místo pro 
přecházení před Spořitelnou. Krajská správa sil-
nic postavila provizorní most přes Pilský potok, 
po kterém se bude jezdit nejméně do jara příš-
tího roku. Dál se kope do hloubky na náměstí 
Komenského, tak aby byly obnaženy všechny 
sítě a bylo možné vytvořit správné podloží pro 
nové stromy. Čistily a čistí se ulice a začíná jarní 
údržba zeleně. A pokud pojedete od zámku na 
náměstí, na podzim vysázené narcisy a tulipány 
už kvetou. Na viděnou na Májovkách.

Pavel Svoboda, starosta

Z MĚSTA A RADNICE

Carpe diem!
Vážení sousedé, 
máte v rukou květnové číslo DL a já navážu na 
svůj příspěvek z dubnového čísla. Bohužel válka 
na Ukrajině stále pokračuje. Na Dobříši máme 
158 uprchlíků, z toho 48 dětí do 15 let.
Funguje adaptační skupina pro děti ve věku 3 až 
6 let (pokud chcete zařadit další dítě, které při-
šlo s matkou z Ukrajiny, volejte na 770 197 123 
nebo pište na masova@mestodobris.cz). Dvě 
starší děti navštěvují 1.  ZŠ, 2. ZŠ navštěvuje 
49 dětí z Ukrajiny. Celkem pět dětí navštěvuje 
gymnázium. Zápisy do mateřských škol a 1. tříd 
pro ukrajinské děti budou až na přelomu červ-
na/července, až bude známa volná kapacita 
po zápisu českých dětí do vzdělávacích zaříze-
ní. I  když se šíří dezinformace, české děti mají 
opravdu přednost – zápisy jsou v řádném termí-
nu, do škol už proběhly a do školek jsou začát-
kem května (ale o tom se jistě dozvíte na jiném 
místě DL). Dále probíhá pravidelné čtvrteční 
setkávání v Domě nad vodou, nejen v knihov-
ně probíhají jazykové kurzy s výukou českého 
jazyka. V Centru dobrých lidí je kromě jazyko-
vých kurzů možné získat šatstvo a potravinovou 
pomoc. Příchozí uprchlíci jsou na Dobříši uby-
továni v soukromí. Všichni doufáme, že nebude 
nutné ubytovat nikoho ve sportovní hale. Příliv 
lidí se snižuje, někteří se vracejí zpět na Ukrajinu, 
přeci jen tam ženy zanechaly své muže, rodiče, 
prarodiče, domovy. Někteří mají to štěstí, že se 
mají kam vrátit. 
V sobotu 9. 4. na Dobříši a v neděli 10. 4. v Pří-
brami proběhla sbírka pro Charkov. Děkuji moc 
všem, kteří se zapojili, přinesli spoustu potřeb-

ných věcí. Velmi dojemné jsou momenty, kdy 
se senioři ptají, zda nevadí, že balík plenek je 
otevřený, nebo když maminka samoživitelka 
chce přispět a domlouvá si individuální předání, 
protože jí peníze přijdou až po skončení sbírky, 
sama má určitě málo, ale přesto chce přispět. 
V několika případech přišly celé rodiny, a když 
vám malé dítě dává hračku, je to hodně silné. 
Dárci z Dobříšska přinesli sunary, příkrmy pro 
děti, plenky, lahvičky, dudlíky, rýži, konzervy, 
těstoviny, krmení pro zvířata, hygienické potře-
by. Děkuji vedení společnosti MEDI HELP Dobříš 
a vedení Oblastní nemocnice Příbram za množ-
ství tolik potřebného obvazového materiálu. 
Společnosti Bezedná miska za krmení pro psy 

a  kočky. Vše se zabalí a označí a bude ukrajin-
skou charitou dopraveno do Charkova.
Co říci závěrem?
Po téměř dvouleté covidové izolaci se vše zno-
vu „rozjíždí“. Konečně jsme skoro všude odložili 
roušky a už se zase poznáváme. Usmívejme se 
na sebe alespoň při pozdravu. Prodavačka za 
pokladnou, pracovnice pošty, úředníci většinou 
za naši špatnou náladu nemohou a možná jsou 
stejně „naštvaní“.
Je květen, vše kvete, voní, probouzí se k životu. 
Važme si každého dne a radujme se z přítomné-
ho okamžiku. 

Dagmar Mášová
Autor foto: Dagmar Mášová



DOBŘÍŠSKÉ LISTY | 3Z MĚSTA A RADNICE

Celková rekonstrukce 
ubytovny v Dobříši  
za více než 31 milionů Kč  
je dokončena
Po více než rok trvající rekonstrukci 
proběhla kolaudační prohlídka, po které 
byla slavnostně přestřižena páska nově 
opravené dobříšské ubytovny. První pro-
hlídky vnitřních prostor objektu a nových 
bytů se účastnili zástupci města, měst-
ského úřadu, Státního fondu podpory 
investic, zástupci firmy VISTORIA CZ 
a novináři. 

Náklady na opravu dobříšské ubytovny činí 
celkem 31 305 394,10 Kč včetně DPH. Z toho 
16 951 805 Kč včetně DPH bude pokryto získa-
nou dotací ze Státního fondu podpory investic, 
4 708 000 Kč včetně DPH z dotace získané ze 
Středočeského kraje a 9 645 589,10 Kč včetně 
DPH uhradí město Dobříš z vlastních zdrojů.
„Stavebními úpravami objektu vzniklo celkem 
29  nových bytových jednotek, z nichž 15 sociál-
ních bytů bude stále vyčleněno pro občany ve zne-
výhodněné sociální situaci. Ostatní byty budou 
patřit do skupiny takzvaných dostupných bytů. 
V rámci realizace vznikla také denní místnost pro 
domovníka nebo pracovníka poskytujícího sociál-
ní služby,“ upřesnil dnes po kolaudační kont-
role místostarosta Tomáš Vokurka.

Takzvané sociální byty a ty budou přidělovány 
dle čl. 7 č. směrnice 2/2020. Rada města zároveň 
schválila, že rozdělení 14 dostupných bytů ve 
zrekonstruované budově čp. 1486 proběhne na 
základě doporučení sociálně-zdravotní komise, 
což v praxi znamená také vyčlenění části do-
stupných bytů pro válečné uprchlíky z Ukrajiny. 
„Doba je turbulentní a my musíme umět rea-
govat na aktuální dění. Několik z dostupných 
bytů proto přidělíme uprchlíkům, kteří do na-
šeho regionu přicházejí z válkou sužované 
Ukrajiny,“ dodal místostarosta Tomáš Vo-
kurka s tím, že o  konkrétních podmínkách 
a  detailech bude ještě jednat rada měs-
ta i členové sociálně-zdravotní komise. 
Co vše se v rámci rekonstrukce na budově 

dělalo, upřesnil už v dubnových Dobříš-
ských listech Mgr. Martin Švarc z odboru 
místního rozvoje MěÚ Dobříš.
Realizace celkové rekonstrukce budovy pro-
bíhala do 1. 3. 2021 do 6. 4. 2022. Zhotovite-
lem celého díla byla firma VISITORIA CZ. 
„Celý projekt se velmi zdařil a věříme, že se ná-
jemcům bude v zrekonstruovaných bytech líbit. 
Děkujeme za poskytnutí dotace Státnímu fondu 
podpory investic a Středočeskému kraji. Dále dě-
kujeme firmě VISTORIA CZ za odborné provedení 
díla,“ dodala za dobříšský městský úřad pro-
jektová manažerka Ing. Markéta Samcová.

Zpracovala DH
Autor foto: DH

Provoz přes Pilský potok na Pražské ulici je díky mostnímu provizoriu opět obnoven
Krajská správa a údržba silnic Středočeského 
kraje (KSUS) uzavřela začátkem února most 
ev. č. 114-017 na silnici č. II/114 přes Pilský po-
tok. K tomuto rozhodnutí došlo na základě mi-
mořádné mostní prohlídky, která zjistila vážné 
poškození konstrukce mostu s rizikem zborcení 
vozovky.
KSUS následně zadala požadavek na vytvoření 
projektové dokumentace pro havarijní sanaci 
mostu a jako vlastník a správce mostu zároveň 
pokračovala ve spolupráci s Národním památ-
kovým ústavem v přípravě projektu pro celko-
vou komplexní rekonstrukci mostu se zachová-
ním jeho historických prvků.
Díky spolupráci města Dobříš, KSUS a dodava-
telů se ve velmi krátkém čase nakonec podařilo 
úsek v místě takzvané dobříšské zmenšeniny 
Karlova mostu opět otevřít. 
„Na stavbě mostního provizoria byly postaveny 
nájezdové rampy, u kterých byly provedeny sta-
tické zkoušky a také přes ně proběhla testovací 
jízda autobusu dopravce Martin Uher. Celé most-
ní provizorium, které jsme instalovali přes most  

v Pražské ulici v Dobříši, bylo před spuštěním do 
provozu vystaveno i další zátěžové zkoušce, která 
proběhla bez problémů. V pátek 8. dubna se pak 
uskutečnil kontrolní den a mostní provizorium 

bylo spuštěno do  provozu o týden dřív, než bylo 
v plánu. Děkujeme řidičům za trpělivost,“ uvedla 
tisková mluvčí KSUS Petra Kučerová.

Zpracovala DH, autor foto: DH
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Z kontrolních dnů rekonstrukce náměstí Komenského a informace k dalším 
projektům města
Aktuálně město Dobříš realizuje jeden z největ-
ších projektů. Zahájena byla totiž celková re-
konstrukce náměstí Komenského, kde od konce 
března probíhají pravidelné kontrolní dny za 
účasti zástupců investora (město Dobříš), zho-
tovitele (firma Metrostav) i TDI (firma Publikon). 
Stavební práce jsou zde v plném proudu a po-
stupují podle předem daného plánu, na místě 
samotném i v přilehlém okolí tak panuje čilý 
stavební ruch. 
Co se přímo na místě děje, upřesňuje mís-
tostarosta Tomáš Vokurka: „Na místě se po-
stupně odtěžují svrchní vrstvy různých dlažeb, 
asfaltů, obrub atd. z celé plochy náměstí Komen-
ského, materiál se odváží k likvidaci nebo recykla-
ci. A kope se dále do hloubky. Obnažují se všech-
ny inženýrské sítě, tzn. rozvody elektřiny, plynu, 
vody a kanalizace, telekomunikací. O některých 
dopředu víme, některé kabely a trubky jsou pro 
nás překvapením, protože nebyly v žádných plá-
nech zaneseny. Tak například uprostřed plochy 
náměstí je velký betonový kolektor, který budeme 
muset z velké části odstranit, protože by překážel 
dalším pracím. Demontuje se staré veřejné osvět-
lení, spojkují se náhradní trasy elektrických kabelů. 
Bylo dohodnuto, že večerní a noční osvětlení pro-
storu bude instalováno na mobilní oplocení tak, 
aby nikdo ve tmě neklopýtal v průchodech pro 
pěší.“
V rámci stavby dojde po dohodě se specialisty 
také k archeologickému průzkumu lokality, což 
je povinnou součástí projektu. 

Jaké další stavební práce se ve městě realizo-
valy nebo realizují:
• Hotová a vydlážděná jsou parkovací místa 

v ulici Za Poštou.
• Nová parkovací místa a nová vozovka se nyní 

buduje v lokalitě okolo kotelny za budovou 

polikliniky. Bohužel podloží zde je lidově ře-
čeno „na blátě“, a bude tak nutná sanace, což 
znamená, že zde budeme ještě více bagrovat 
a více zpevňovat, což výstavbu okolo kotelny 
pozdrží.

„Prosíme všechny občany i návštěvníka města, 
aby se v blízkosti stavenišť pohybovali bezpečně. 

Dbejte zvýšené pozornosti a pokynů stavebníků, 
není radno se bezdůvodně přibližovat ke staveb-
ním strojům či samotnému výkopu. Děkujeme 
vám za trpělivost,“ dodává místostarosta Tomáš 
Vokurka.

Zpracovala DH
Autor foto: DH

Jindřiška Romba: Květen – v ideálním případě kvete všechno
Stromy i lidi. Dobrá nálada i radost ze života 
jako takového je tak nějak snáz dostupná. I slo-
vo „změna” nemá až tak provokativní charakter, 
ale zkuste jej vyslovit v polovině ledna! Prostě 
květen je fajn měsíc.

Obce a města ožívají a setkávání se s lidmi je 
přece taky fajn… Tak jaké akce navštívíme? 
Připravuje se jich mnoho, i o tom jsou květno-
vé DL. Ačkoli jde o akce různého typu, konané 
na Dobříši nebo v blízkém okolí, všechny jsou 
podstatnou součástí městské samosprávy, a ta 
je stěžněm řízení města. Odborným slovníkem 
řečeno: Péče o všestranný rozvoj svého území 
a uspokojování potřeb svých občanů. Normál-
ním slovníkem řečeno: Na regionálním trhu 
nebo na/po dobrém koncertu či plesu se mno-
hé dozvíme, objasníme, probereme, vyřešíme… 
a mnohdy nás společně napadne něco, co by-
chom za jednacím stolem nevyšpekulovali. 
Osobní kontakt je VÍC než facebook. Sociální sítě 
umí báječně z komára udělat velblouda.
 
V našem městě máme spousty činných jednot-
livců, skupin či spolků – což je SKVĚLÉ – a tak se 
velmi často stane, že některé akce se sejdou ve 
stejný den, či dokonce ve stejný čas – a to je zase 

ŠKODA – viz např. sokolský běh a výšlap města 
Dobříše do Brd. Proč nezačít akce různých po-
řadatelů LÉPE koordinovat. Dát jim přehlednost. 
Komunitní život a samospráva si vzájemně mo-
hou velmi efektivně pomáhat. Dobříš je pospo-
lité město, kde se téměř všichni známe, a koho 
neznáme, poznáme. Jak toho docílít? Na webu 
města existuje záložka s názvem Kalendář 
akcí. Tam mohou všechny spolky a organizace 
zdarma vkládat své termíny, na což často svými 
kapacitami nestačí. Můj návrh je: Mít na měst-
ském úřadu tzv. styčného důstojníka/důstojni-
ci, který/á bude pravidelně pomáhat spolkům 
s  marketingem a současně bude všechny or-
ganizace kontaktovat a ladit termíny. Abychom 
na Dobříši nejen nevěděli, kam dřív skočit, ale 
aby byly sportovní a kulturní akce rovnoměrně 
rozprostřeny v celém kalendářním roce ke spo-
kojenosti všech.
 
Užijme/te si radost a sílu měsíce května. Ať už na 
zahrádce, v cyklistickém sedle nebo s dvojitým 
latté v kavárničce.
 

J. Romba, zastupitelka
Zdroj foto: archiv zastupitelky
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Referendum o Brodcích? 
Čtyři zastupitelé z hnutí Pro Dobříš navrhli za-
stupitelstvu vyhlášení referenda o územním 
rozvoji a o Brodcích. Pro nesrozumitelnost otá-
zek i z dalších důvodů zastupitelé v diskuzi re-
ferendum nepodporovali a navrhovatelé bod 
stáhli s tím, že ho předloží v dubnu. (V době uzá-
věrky DL nebyl ještě znám výsledek). Pro případ, 
kdyby zastupitelstvo referendum podle jejich 
představ nepodpořilo, oznámili záměr učinit 
tak „na sílu“ shromážděním necelých patnácti 
set podpisů občanů. V otázce referenda k zasta-
vitelnosti Brodců předkladatelé 12–15 roků za-
spali! Tehdy probíhalo projednávání územního 
plánu a byla správná doba pro referendum. 
Dnes už je město v situaci, pro kterou musí najít 
co nejrozumnější východisko. Nelze jednoduše 
udělat soukromým vlastníkům ze zastavitelných 
pozemků zpátky pole. Podstatná část pozemků 
patří městu a tady panuje široká shoda na 
využití plochy o velikosti pozemků města 
k  vytvoření relaxační a klidové zóny. Je tu 
zároveň příležitost, jak zkultivovat celou oblast 
Brodců, včetně stávající zástavby, čítající přes 
50 nemovitostí, stavěných živelně bez jakéko-
li koncepce „salámovou“ metodou v různých 
obdobích. Řada z nich je trvale obývána. Likvi-
dace odpadních vod je řešená lokálně septiky 
a jímkami s  převažujícím stářím 30 a více let. 
Doplnění infrastruktury o městskou vodovodní 
a kanalizační síť by mělo pozitivní ekologické 
dopady. Stejně jako rekonstrukce komunika-
ce v dezolátním stavu, která by se mohla spo-
jit s vybudováním stezky pro pěší a cyklisty na 
trase Dobříš–Stožec. Na tyto účely by se mohla 
najít finanční podpora z některého z dotačních 
titulů, které se na tyto účely periodicky vypisují. 
Podstatnou část nákladů na vybudování infra-
struktury však ponesou vlastníci parcel. Vydá-
ní stavebního povolení je dnes vázáno na její 
předchozí vybudování. I proto je dobré, že byla 
pro část lokality pořízena územní studie, která 
zabrání dalšímu živelnému vývoji v území, jak 
tomu bylo v minulosti. 

Podle územní studie připadnou městu kromě 
plochy pro relaxační zónu i 4 parcely se staveb-
ní plochou. Nemělo by se však na nich zatím 
stavět. Jinak nelze s péčí řádného hospodáře 
postupovat, protože změna využitelnosti po-
zemků v ÚP ze zastavitelných zpátky na pole 
by byla znehodnocením majetku města. Bylo 
by to i proti jeho zájmům. Tyto pozemky bu-
dou majetkovou rezervou města a mělo by být 
možné je pouze směnit za jiné pozemky stejné 
kvality v dané lokalitě (pro získání ucelených 
relaxačních ploch) nebo v jiné lokalitě, bude-
-li to třeba například pro vybudování nějaké 
veřejně prospěšné stavby v zájmu města a ne-
bude-li možné potřebné pozemky získat jinak. 
Řešit složitou majetkovou problematiku jed-
noduchou otázkou v referendu není seriózně 
možné. Jako například otázka: „Souhlasíte, aby 
budoucí zastupitelstvo změnilo územní plán 
v lokalitě Brodce tak, že všechny pozemky 
budou nezastavitelné?“ Jaký bude výsledek? 
Kdo v Brodcích nic nevlastní, bude souhlasit. 
Že ale může město v budoucnu platit milio-

nová odškodnění za znehodnocené investice 
soukromým vlastníkům, právníky, soudy, to 
už v otázce není. Budoucí zastupitelstva by 
byla omezena v rozhodování o některých zá-
ležitostech územního rozvoje. A hlavně by byli 
zastupitelé nuceni rozhodovat i proti svému 
přesvědčení a s vědomím, že mohou poško-
dit město, způsobit mu značnou majetkovou 
újmu, za což ponesou i osobní hmotnou od-
povědnost. Ví někdo, co bude za dvacet a více 
let, o čem a v jaké situaci budou muset naši 
následníci rozhodovat? Ještě před třemi mě-
síci nikdo netušil, že v Evropě vypukne válka! 
Žijeme v zastupitelské demokracii a volby jsou 
tím nejférovějším referendem o programech 
kandidujících subjektů. Nechme rozhodnutí 
na voličích 23. a 24. září a nepřistupujme na 
populistické referendum pro zviditelnění se 
před volbami. 

Jan Procházka, Tomáš Helebrant 
a Markéta Čermáková, 

zastupitelé za ANO 2011
Autor foto: DH

Noví občánci  
v našem městě
Ve čtvrtek 17. března 2022 proběhlo ve vý-
stavním sále Kulturního domu v Dobříši vítá-
ní nových občánků našeho města.
Starostou Pavlem Svobodou byli přivítáni 
v Dobříši tito noví občánci: Amálie Gatna-
rová, Antonín Běhounek, Matyáš Pšenica, 
Jonáš Manďák, Mia Schwarzová, Dominik 
Švagr, Rozárie Vomáčková, Viktorie Mášová, 
Michael Prosner, Jonáš a Mikuláš Durajovi 
a Dominik Malčánek.

Informace pro rodiče nově narozených 
občánků města Dobříše:
Rodiče nově narozených dětí si o účast na 
slavnostním přivítání občánků žádají sami. 
Zváni jsou poté na obřad pouze na základě 
vyplněné přihlášky, kterou je možné stáh-
nout na webových stránkách města, popří-
padě si ji vyzvednout na matrice Městského 
úřadu Dobříš.
V případě dotazů můžete kontaktovat matri-
ku na tel. 318 533 313 a 318 533 316.

Zpracovala DH

ANO, referendum o Brodcích i další zástavbě  
okolní krajiny
Mrzí mne, že si tři dobříšští zastupitelé za ANO nepřečetli před minulým jednáním zastupitelstva 
podklady, a že to neučinili ani před tím, než začali psát polemický článek do Dobříšských listů.
Navrhli jsme otázku o Brodcích, na kterou by mohli občané v referendu odpovědět: „Souhlasíte, 
aby zastupitelstvo města Dobříše schválilo takovou změnu územního plánu města Dobříš, která 
v lokalitě Brodce vyjme pozemky v rozsahu pozemků ve vlastnictví města Dobříš ze zastavitelných 
ploch?“ Je pro zastupitele nesrozumitelná, jak píší? Opravdu jsme ale nenavrhli otázku: „Souhlasíte, 
aby budoucí zastupitelstvo změnilo územní plán v lokalitě Brodce tak, že všechny pozemky budou 
nezastavitelné?“, jak uvádí zastupitelé za ANO ve svém článku. Případné referendum o námi na-
vržené otázce by vůbec nerozhodovalo o pozemcích soukromých vlastníků. Na těch lze výstavbě 
zabránit mnohem obtížněji, a to díky selhání předchozích zastupitelstev, která schválila v územním 
plánu na Brodcích výstavbu satelitního městečka. Nyní se jedná o to, zda tam ponecháme alespoň 
pozemky v rozsahu majetku města nezastavěné jako zelené plochy rekreační zóny.
Vynětí městských pozemků ze zástavby vnímají zastupitelé za ANO jako jejich znehodnocení. Je to 
pohled, který v pozemcích vidí cenu stavební parcely. Pak je tu druhý pohled, který v pozemcích 
vidí cenu zeleně a zemědělské půdy. Referendum by ukázalo, jakému z těchto dvou přístupů dávají 
přednost občané Dobříše.
Zarážející je také, že zastupitelé za ANO označují případnou petici občanů vedoucí k vyhlášení re-
ferenda, ve kterém by opět občané a nikoli zastupitelé rozhodli o dalším stavebním rozvoji města 
v okolní krajině, za prosazování záměru „na sílu“ a referendum samo považují za populistické. Svědčí 
to o tom, jak o demokratických procesech uvažují. Vystoupení několika zastupitelů (nejen za ANO) 
na minulém jednání zastupitelstva ukázalo, že se místního referenda bojí jako čert kříže.

MVDr. Jaromír Bláha, zastupitel a spolunavrhovatel místního referenda 
o dalším stavebním rozvoji Dobříše
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Fantastická oslava  
Dne Země v Dobříši 
přilákala stovky dětí
Dobříš mohla po dvou letech konečně 
znovu oslavit Den Země! Připravený bo-
hatý program oslavy přilákal stovky dětí. 
Letošním tématem akce bylo heslo:  
„Rozkvetlá Dobříš“ a v jeho duchu se 
nesla nejen téměř každá aktivita, ale 
snad na přání organizátorů rozkvetly pro 
tento den i stromy a keře na hřišti, kde se 
oslava konala. 

„U nás na Dobříši bereme oslavu tohoto význam-
ného environmentálního svátku vážně. Víme, 
že životní prostředí je pro nás všechny i pro naše 
město velmi důležité. Celý týden proto mnoho 
organizací, škol i lidí samostatně uklízelo měs-
to i  okolí, aby mohla Dobříš přivítat další krásné 
jaro. Mám velkou radost, že jsme jim jako odměnu 
konečně mohli opět připravit oslavu Dne Země,“ 
říká Ing. Alena Harmanová, vedoucí odboru 
výstavby a životního prostředí a hlavní orga-
nizátorka celé akce. 
Hřiště v ulici Boženy Němcové v Dobříši se tak 
v pátek 22. dubna proměnilo v místo plné dětí, 
jejich smíchu a v neposlední řadě rozkvetlo do 
barev opravdových, ale i papírových nebo ji-
ných květů všech možných druhů rostlin. 
„Snažím se vymyslet pro každý ročník této akce 
jiné téma, pochopitelně úzce s životním prostře-
dím související. Letos jsme chtěli celé město tro-
chu rozveselit, nechat rozkvést, zkrášlit. Částečně 
odlehčit atmosféru, ale přitom ukázat na rozma-
nitost přírody a potřebu se ochraně životního pro-
středí stále intenzivně věnovat,“ upřesnila k téma-
tu akce Ing. Alena Harmanová. 

A co jste tedy mohli na Den Země v Dobříši 
vidět a zažít? 
Akce se již tradičně odehrála na hřišti Boženy 
Němcové v Dobříši, kde byla připravena stano-
viště s nejrůznějšími aktivitami připomínajícími 
nám právě probouzení přírody, květin, rostlin, 
ale i plodů, které najdeme všude kolem nás. 
Díky spolupráci města, soukromých firem 
a  dalších organizací mohly děti poznávat, 
tvořit, ale i sportovat.  Na hřišti byly připra-
veny aktivity pro malé i starší děti a nenudili 
se tu ani dospělí. 
Město Dobříš připravilo pro děti květinovou opičí 
dráhu, malování obrázků a stanoviště s poznává-
ním květin, které jsou právě teď v dubnu v květu. 
U stánku ZŠ Trnka si děti také malovaly a vybar-
vovaly svou vlastní květinu a společně tak tvořily 
krásný obraz rozkvetlé louky. Navštívili nás také 
zástupci Hnutí Brontosaurus se svými přírodou 
inspirovanými pokusy a vyprávěním o přírodě. 
Sportovní organizace Bios Fit přivezla pro děti ce-
lou řadu sportovních pomůcek a připravila akti-
vity, které si vyzkoušely malé děti i větší teenage-
ři. Balónky, které pak dostávali všichni odměnou 
za svou pohybovou zdatnost, brzy zaplnily nejen 
hřiště. Společnost Bios, spolu s textilní dílnou  
Rukama Nohama a Rodinným centrem Dobříšek, 
se snažila ukázat, že odpad ještě vůbec nemusí 
být odpad, zejména když jde o dřevo, a tvořily se 
zde krásné dřevěné přívěsky na klíče a zapicho-
vací květiny do květináčů. U stánku společnosti  
Nohel Garden bylo připraveno poznávání semí-

nek, a každý si mohl svojí oblíbenou rostlinu za-
sít do květináčku a odnést domů. Že však květiny 
nerostou jen v květináči, ale mnoho jich můžete 
potkat i v našich lesích, prezentovali zástupci 
společnosti Lesy Colloredo-Mansfeld. K oslavě 
Dne Země se připojila také VHS Dobříš, která kro-
mě toho, že zajistila pitný režim na akci a předve-
dením hydroponie ukázala, jak pijí rostliny, měla 
pro děti připravené i malování na květináčky. 
Pracovníci Dokasu zase přivezli ukázat své stroje, 
které se používají ve městě při úpravě a péči o ze-
leň. Poznávací úkoly včetně ukázky své techniky 
přivezla také firma Bobcat aobě místa se tak stala 
okamžitě oblíbenými hlavně u kluků a tatínků. 
Zástupci Srdečních záležitostí informovali, jak 
pomáhat našim malým, zejména kočičím spolu-
obyvatelům. Skvělou zábavou se pak staly velké 
nafukovací atrakce, které pro tento den zajistila 
firma Energon Dobříš a Anbremetall. 
Krásná oslava Dne Země v Dobříši byla nejen 
zábavou a ukázkou toho, čeho si musíme vážit 

na Zemi, ale také příkladem toho, jak krásné 
akce se dají realizovat, když se spojí lidé dohro-
mady pro dobrou věc. „Na hřišti nám letos vládla 
opravdu krásná atmosféra a snad tomu skutečně 
přispěly i rozkvetlé stromy, které nám vynahra-
dily trochu chybějící slunce. Bavily se nejen děti, 
ale i dospělí. Kromě zájmu o životní prostředí se 
rozhovory na hřišti tradičně točily i kolem poča-
sí. Báli jsme se, ale počasí se nám naštěstí docela 
vydařilo...,“ dodala hlavní organizátorka akce 
Alena Harmanová s poděkováním všem, kteří 
se připojili a pomohli s realizací tak bohatého 
programu dobříšského Dne Země 2022: „Moc si 
vážím pomoci všech spoluorganizátorů této jarní 
akce a jsem jim vděčná, že do toho se mnou šli. 
Společně doufáme, že se návštěvníkům oslava 
Dne Země líbila a že se společně, i každý sám, bu-
deme snažit udělat něco pro naši planetu, aby-
chom se každý rok mohli kochat, těšit a radovat 
z rozkvétající přírody kolem nás.“

Zpracovala DH
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Změny pro příjemce kotlíkových dotací 
Vzhledem k aktuální mezinárodní situaci Mini-
sterstvo životního prostředí rozhodlo o někte-
rých úpravách týkajících se podpory v rámci 
kotlíkových dotací v nové připravované výzvě, 
která bude vyhlášena během června letošního 
roku. Tyto úpravy se týkají navýšení podpo-
ry pro tepelná čerpadla a omezení podpory 
pro plynové kondenzační kotle. „Přistupujeme 
k omezení podpory pro plynové kondenzační kot-
le, a to zcela ve shodě se snahou Evropské komise, 
která se snaží najít cesty, jak se co nejrychleji zba-
vit závislosti na ruském plynu. Omezení podpory 
pro plynové kotle chceme ale žadatelům vykom-
penzovat právě vyšší podporou pro tepelná čerpa-
dla. Obnovitelné zdroje jsou totiž v daný okamžik 
– spolu s energetickými úsporami – nejčistší, nej-
levnější a nejrychlejší cestou, jak urychlit odklon 
od drahých fosilních paliv, primárně od ruského 
plynu,“ říká ministryně životního prostředí Anna 
Hubáčková (za KDU-ČSL).

U tepelných čerpadel se navyšuje finanční 
podpora z původních 130 000 Kč na nových 
180 000 Kč, nebo 95 % ze způsobilých výdajů 
dílčího projektu. 
 
V rámci dotace na plynové kondenzační kot-
le budou podpořeny max. částkou 100 000 Kč 
(nebo 95 % ze způsobilých výdajů) pouze ty 
žádosti, kde výměna byla již realizována, a to 
v  termínu od 1. 1. 2021 do 30. 4. 2022, nebo 
kde byla objednána instalace nového konden-
začního kotle do 30. 4. 2022 na základě závazné 
objednávky u dodavatele, která bude povinnou 

přílohou žádosti o kotlíkovou dotaci. Po tomto 
termínu, tj. po 30. 4. 2022, není dotace na vý-
měnu starého kotle za nový plynový konden-
zační kotel garantována. Závazná objednávka 
nebude relevantní pro již zrealizované výměny. 
Zájemci, kteří mají i tak zájem si zakoupit ply-
nový kondenzační kotel a budou chtít využít 
dotaci z programu Nová zelená úsporám, kte-
rou administruje Státní fond životního prostředí 
(https://novazelenausporam.cz), museli žádost 
podat do konce dubna 2022. 

Výše dotace na kotle na biomasu (automa-
tické nebo ruční přikládání) se nemění, tj. zů-
stává 95  % ze způsobilých výdajů, nebo max. 
130 000 Kč. 

Stále platí, že 4. výzva kotlíkových dotací je ur-
čena nízkopříjmové skupině obyvatel. „Domác-
nosti složené čistě z důchodců pobírajících sta-
robní nebo invalidní důchod 3. stupně a nově také 
domácnosti, které čerpají příspěvek či doplatek na 
bydlení, mají na dotaci nárok automaticky. Peníze 
navíc nemusí mít zájemci předem našetřené, dota-
ci totiž bude možné čerpat už na základě záloho-
vých faktur,“ informuje Jan Kříž, náměstek pro ří-
zení sekce fondů EU, finančních a dobrovolných 
nástrojů Ministerstva životního prostředí. 

Mezi povinné přílohy žádosti o dotaci bude 
minimálně patřit:
• Formulář údaje o členech domácnosti
• Fotodokumentace stávajícího kotle napoje-

ného na otopnou soustavu a komínové těleso 

• Kopie dokladu o kontrole technického stavu 
a provozu starého kotle

• Písemný souhlas spoluvlastníků většinového 
podílu nemovitosti

• Písemný souhlas druhého z manželů v přípa-
dě vlastnictví nemovitosti

• Doklady prokazující trvalé bydlení ve stavbě 
pro rodinnou rekreaci

• Doklady prokazující výši příjmů členů domác-
nosti, potvrzení o pobírání starobního nebo 
invalidního důchodu pro invaliditu 3. stupně, 
potvrzení o studiu nebo potvrzení o pobírání 
dávek v hmotné nouzi nebo příspěvku na by-
dlení

• Potvrzení o bankovním účtu
• Další přílohy podle typu žadatele a druhu po-

žadovaného kotle, které budou specifikovány 
v nejbližších týdnech. O těchto přílohách vás 
budeme včas informovat. 

Pro ty, kdo si s podáním žádosti nebudou vědět 
rady nebo nebudou disponovat potřebným vy-
bavením pro podání žádosti, by v jednotlivých 
krajích měla být k dispozici asistenční pomoc. 
V případě dotazů můžete kontaktovat také 
Kateřinu Kučerovou, v budově odboru vý-
stavby a životního prostředí (nad Penny Mar-
ketem), druhé patro, kancelář č. 2.07, e-mail: 
kucerova@mestodobris.cz, tel.: 318 533 369.

Odbor výstavby a životního prostředí, MěÚ Dobříš

Pozvánky:
Cyklovyjížďka
Město Dobříš zve děti i dospělé na cyklovyjížď-
ku „Kolem kolem Dobříše“, která je naplánována 
na čtvrtek 12. května 2022 od 17.30 hodin 
s výjezdem od radnice. Trasa bude cca 11 km.
Sledujte facebook města, v případě velmi ne-
příznivého počasí by byl termín posunut na jiný 
den.
 

Slavnostní vyhlášení dubnové  
výzvy 10 000 kroků
Město Dobříš zve na celorepublikové i místní 
slavnostní vyhlášení dubnové výzvy 10 000 kro-

ků pro zdraví. Přijďte se podívat na nejlepší 
chodce a běžce této výzvy v sobotu 14. květ-
na 2022 od 14.00 hodin do anglického parku 
zámku Dobříš.

Tvoříme Dobříš 2022
Vítězné projekty participativního rozpočtu Tvo-
říme Dobříš 2022 jsou známy již od 21. března, 

kdy bylo ukončeno hlasování a stanoveno po-
řadí projektů. Celkové výsledky byly zveřejněny 
v dubnovém vydání Dobříšských listů, ale pro 
osvěžení uvádíme: 1. místo „Pumptrack Dobříš“ 
437 hlasů (navrhovatel projektu Jaromír Bou-
bal), 2. místo „Barevné hry na chodník“ 233 hla-
sů (navrhovatelka projektu Lucie Roušalová). 
První schůzka s navrhovateli za účasti koordiná-
torů projektu Tvoříme Dobříš a zástupci odbo-
ru správy majetku města proběhla 5. dubna na 
místech, kde mají být vítězné projekty vybudo-
vány. Nyní budou projekty rozpracovány, zadá-
ny práce a proběhnou i další jednání za účasti 
navrhovatelů, ale i zpracovatelů.
 

Antifetfest 2022
Letos se opět město Dobříš přihlásilo jako místní 
organizátor do Antifetfestu aneb Jde to i jinak! 
2022. Jedná se o soutěžní festival amatérských 
filmů s tematikou rizikového chování určený 
dětem a mládeži ze školských zařízení a nízko-
prahových klubů. Za město Dobříš byl do hlav-
ního kola odeslán snímek „Sebeláska“ vytvořený 
tvůrčí skupinou Osssáci ze STARky (Základní 
škola Dobříš, Komenského nám. 35). Snímek je 
zaměřen na to, jak sami sebe vnímáme a jak moc 
se necháme ovlivnit názory ostatních. Snaží se 
apelovat na diváky, aby si uvědomili svoji cenu 
a nezatěžovali se tím, co si o nich myslí okolí, 
a že v každém z nás je něco krásného a i z „vad“ 
se dají udělat přednosti (zdroj: přihláška tvůrců 
snímku). Osssákům přejeme hodně štěstí v celo-
republikovém kole a držíme palce.

 Šárka Krůtová, DiS., koordinátorka projektu 
Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21

Zdroj foto: www.pixabay.com
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ZŠ Dobříš, Komenského nám. 35: Co nového  
nám přineslo jaro?
Den otevřených dveří
Ve čtvrtek 17. března se po delší odmlce konal den otevřených dveří. O malé i velké návštěvníky se 
starali žáci devátých ročníků, kteří je provázeli budovou a seznámili je s chodem školy. Příchozí mohli 
zhlédnout výuku jak v běžných třídách, tak v odborných učebnách. Velký zájem byl především o sta-
vebnice VEX v odborné učebně robotiky, o 3D tisk a programování v učebně informatiky, o „ohnivé” 
pokusy v učebně fyziky a chemie či o mikroskopování v učebně přírodopisu. Všichni se shodli, že se jim 
u nás líbilo. Zásluhu na tom mají i naši deváťáci, kteří skvěle zvládli svou roli průvodců.

A. Kubátová, K. Táborová. Zdroj foto: ZŠ Dobříš, Komenského nám. 35   

Ve čtvrtek 31. března se naše škola zúčastnila 
republikového finále florbalového ČEPS Cupu 
2021/2022. Na naše kluky čekalo dalších 15 nej-
lepších týmů z celé republiky, kterým se poda-
řilo spolu s námi do finálového turnaje kvalifi-
kovat. Týmy byly rozlosovány do čtyř skupin,  

ze kterých dva nejlepší postupovaly do play off. 
Naši kluci splnili hlavní cíl, kterým byl postup 
mezi osm nejlepších týmů turnaje. Ve čtvrtfi-
nále jsme statečně bojovali proti favoritovi na 
vítězství celého turnaje a po první půli jsme do-
konce vedli. Soupeř však dokázal utkání otočit 

a postoupit mezi čtyři nejlepší. Na nás tak čekaly 
boje „jen“ o 5.–8. místo. Kluci se dokázali namo-
tivovat a v následujícím utkání přesvědčivě zví-
tězit. Ihned po krátké pauze na nás čekalo další, 
již šesté utkání v turnaji, které rozhodlo o tom, 
že jsme obsadili celkové 6. místo v republice.
Všichni naši hráči ze sebe v každém utkání vy-
dali maximum a užili si zápasy před ohromnou 
diváckou kulisou, která díky bubeníkům, trum-
petistům a roztleskávačkám z řad maminek 
byla velmi bouřlivá. Všem hráčům děkujeme za 
vzornou reprezentaci a za skvělou práci, kterou 
v každém kole odvedli a díky které se dostali až 
na republikové finále.
Velký dík patří také našim fanouškům a fanyn-
kám z řad spolužáků, kteří po celou dobu turna-
je náš výběr neúnavně povzbuzovali.
Hráči: Panuška, Šimek, Holý – 5.B; Houška – 5.A; 
Dušánek – 4.A; Čanda – 4.C; Tafii – 4.B; Schneider 
– 3.A; Beran – 3.C

P. Hlinka, V. Petrásková
Zdroj foto: ZŠ Dobříš, Komenského nám. 35   

Sazka olympijský víceboj – odznak všestrannosti
Sazka olympijský víceboj – odznak všestrannosti se konal v úterý 5. 4. 2022 
ve sportovní hale v  Sedlčanech. Celkem se zde utkalo 180 žáků z  dese-
ti různých škol z celého okresu. Za naši školu soutěžilo jedno družstvo ve 
složení: Anna Hamerníková, Dominika Housková, Simona Hrazdírová, Sofie 
Laštovková, Václav Holý, Matěj Menčík – všichni z 5.B, Marek Houška z 5.A 
a Alfréd Simuna ze 7.A. Dále se všestrannosti zúčastnilo 14 jednotlivců: 
Antonín Fejk a Václav Schneider ze 6.A, Jitka Hortenská, Johana Kujanová, 
Nela Kšanová a Zuzana Kočí ze 7.A, Filip Bureš ze 7.C, Lukáš Micka a Ondřej 
Schneider z 8.A, Aneta Durdilová, Eliška Patkaňová a Eliška Roztočilová z 8.B, 
Filip Hemerle a Václav Urban z 8.C. Všichni závodníci si ve svých kategoriích 
vedli velmi dobře. Družstvo skončilo na nepostupovém 8. místě. Krásné 
3. místo ve své kategorii vybojovala Jitka Hortenská. Na 1. místě se ve 
svých kategoriích umístili: Ondřej Schneider, Václav Schneider a Ma-
těj Menčík. V květnu nás čeká krajské kolo odznaku všestrannosti, které 
se uskuteční na atletickém stadionu ve Slaném. Všem našim závodníkům 
gratulujeme a přejeme hodně dalších sportovních úspěchů.

Z. Kočí, N. Mirschitzková

STARKA – nové vydání školního časopisu
V jarním čísle školního časopisu STARKA se dočtete o kroužku basketba-
lu, zajímavostech o jaru a poznávání rostlin, přenesete se do Japonska, 
přečtete si o IT novinkách na naší škole, najdete v něm také rozhovor 
s M. Pavlíčkem a zasoutěžit si můžete se školní knihovnou.
Na stránkách časopisu naleznete také anglický komiks, přenesete se do 
období Velikonoc, uvidíte, co se tvoří na kroužku Výtvarné techniky, pře-
čtete si Epos o Gilgamešovi nebo si procvičíte němčinu.
Žáci školy vám také představí siamskou kočku nebo poradí, jak vycvičit 

bernardýna. V neposlední řadě v jarním vydá-
ní časopisu STARKA najdete také detektivní 
speciál, atlas živočichů a mnoho dalšího. 

Časopis naleznete na webových stránkách 
školy nebo načtením QR kódu.

Zpracovala DH

6. místo v celostátní soutěži florbalového ČEPS Cupu
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V okresním kole konverzační soutěže v anglic-
kém jazyce se umístila na 1. místě ve své kate-
gorii Anežka Jurenková (6.B), která se zviditel-
nila již ve školním kole této soutěže.
V okresním kole zeměpisné olympiády se pak 
na 3. místě umístila Alicija Macurová (6.D), 
která byla ve školním kole na 1. místě a nyní po-
stoupila do krajského kola. Okresní i krajské kolo 
se konalo on-line.
V pátek 18. března 2022 se v prostorách školní 
jídelny uskutečnilo školní kolo soutěže „Mate-
matický klokan 2022“ pro kategorie Benjamín 
(6.–7. ročník) a Kadet (8.–9. ročník).

Soutěžící řešili soubor testových úloh v čase 
60 minut, přičemž vybírali jednu z pěti nabíze-
ných možností řešení. Úlohy byly seřazeny ve 
třech skupinách podle obtížnosti. Úlohy byly 
převážně zaměřeny na logické myšlení žáků. 
Jáchym Vořechovský obsadil v rámci okresu 
krásné 9. místo z 1 105 žáků v kategorii Benja-
mín. Jan Vorel z 9.B obsadil v okrese 20. místo 
z 938 žáků a dvaceti šesti škol v kategorii Kadet. 

Děkujeme všem žákům za reprezentaci školy 
a výborné výsledky.

Vedení školy

Přijímací zkoušky a 1. místo 
v olympiádě
I v letošním školním roce se žáci devátých roční-
ků zodpovědně připravovali na přijímací zkouš-
ky z českého jazyka. Scházeli se od září vždy 1× 
týdně. Každý vypracovaný test byl rozebrán tak, 
aby žáci věděli, kde a proč udělali chybu, a moh-
li se této chyby vyvarovat v dalším následujícím 
testu. U většiny žáků docházelo k postupnému 
zlepšování a zvyšování bodového hodnocení, 
ze kterého měli velkou radost. Věříme, že budou 
všichni naši žáci u přijímacích zkoušek úspěšní 
a že zúročí všechny své dosažené vědomosti. 
Žákyně devátého ročníku Evženie Bára Marva-
nová a Natálie Jarešová obsadily první dvě mís-
ta ve školním kole olympiády v českém jazyce. 
Postoupily tak do okresního kola, kterého se 
dne 29. 3. 2022 Bára i Natálie zúčastnily. Evže-
nie Bára Marvanová obsadila první postupo-
vé místo do kola krajského, které proběhlo 
koncem měsíce dubna, a Natálie obsadila velmi 
pěkné dvanácté místo. K danému umístění gra-
tulujeme.

Mgr. Šárka Fulínová, učitelka českého jazyka

1. místo v soutěži Odznak všestrannosti v Sedlčanech pro 2.ZŠ Dobříš
V úterý 5. dubna se v sedlčanské sportovní hale gymnázia a SOŠ konalo okresní kolo Odznaku vše-
strannosti. Zájem o pohybovou všestrannost byl velký a přilákal 188 žáků z 9 základních škol. Spor-
tovní hala se tak po dlouhé pauze bez školních soutěží opět zaplnila a bylo se na co koukat. Naši žáci 
předvedli bojovné výkony v 5 disciplínách, a to trojskok snožmo, hod medicinbalem vzad, přeskoky 
přes švihadlo, kliky a dribling. 

V každé z disciplín se naši žáci umístili na předních příčkách a v součtu 8členných družstev (4 dívky 
a 4 kluci) jsme získali zlatou medaili. Především díky výkonům B. Hrdličkové, J. Netchera, A. Kociána 
a R. Dragounové, kteří získali zlaté, resp. stříbrné medaile i jako jednotlivci, jsme zvítězili velikým bo-
dovým rozdílem. Další individuální zlatou medaili získala žákyně 9.A Adéla Netcherová, která jasně do-
minovala ve všech 5 disciplínách. Stříbrnou individuální medaili ještě přidala Natálie Malkusová z 5.A 
a i ona se může těšit na postup do krajského kola, které se bude konat začátkem května ve Slaném. 
Do krajského kola Odznaku všestrannosti 2022 postupují: Netcherová A. (9.A), Plasová K. (8.D),  
Hrdličková B. (7.B), Matoušová A. (7.A), Dragounová R. (6.A), Malkusová N. (5.A), Kocián A. (7.A), Ram-
pa J. (7.A), Dvořák T. (6.A), Netcher J. (6.A) 
Gratulujeme a přejeme hodně úspěchů v krajském kole.

Mgr. Jana Pechanová

Návštěva Národního muzea
Dne 6. dubna děti z 1. tříd, které chodí do školní 
družiny, jely na výlet do Národního muzea v Pra-
ze. Rozdělili jsme se na 2 skupiny a každá měla 
zhruba hodinový program – Zázraky evoluce 
a Historická budova. 
1. skupina si postupně s panem průvodcem 
prošla zvířata žijící ve vodách, na souši, ptáky 
a nakonec savce. O některých zvířatech jsme se 
dozvěděli zajímavé informace.
2. skupina se šla s paní průvodkyní podívat do 
kopule, kde měli krásný výhled na Václavské ná-
městí. Společně poté navštívili takzvaný interak-
tivní tunel, kde měli možnost sledovat proměny 
Prahy během let.
Na konci si děti mohly na památku zakoupit 
suvenýr. Domů jsme se vraceli s novými zážitky, 
vědomostmi a dobrou náladou.

Denisa Zapletalová, ŠD

Vzhůru do Nymburku!

1. místo basketbalistů – postup do kraje
Dne 8. dubna se na Základní škole Březové Hory 
konal basketbalový turnaj 8. a 9. tříd. Turnaje se 
zúčastnilo 7 škol z našeho okresu a pouze vítěz 
mohl postoupit do krajského kola. Napínavé 

a někdy očekávané boje a výhry narušili naši 
chlapci ve složení: Dvořák Michal, Suchomel 
Rudolf, Žižka Přemysl (všichni 9.B), Matějka Lu-
káš, Vršecký Matěj, Krejza Tomáš, Pechan Šimon, 
Bláha Jakub, Trnka Jakub (všichni 8.B) a Li Zexu 
(8.D). Postup ze skupiny byl pro nás malým 
úspěchem. Překvapivá výhra nad žáky pořáda-

jící školy 21:17 „nakopla“ naše chlapce do finá-
lového boje. Ve finále se chlapci utkali s žáky 
ZŠ  Bratří Čapků, kde zaslouženě vyhráli 20:8 
a mohli se naplno radovat z postupu. Krajské fi-
nále se bude konat 28. 4. 2022 v Nymburku.
Gratulujeme a mnoho zdaru! 

Mgr. Jana Pechanová

Zprávy z 2. ZŠ Dobříš
Úspěchy žáků v olympiádách a soutěžích
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Už víte o dětském klubíku JaS v Dobříši?
Nový dětský klubík spravuje spolek JaS (JINAK 
A SPOLU), z.s., který se zaměřuje na volnočaso-
vé aktivity, výchovu dětí a také na aktivity do-
plňující povinnou předškolní docházku ve věku 
od 3  do 6 let. Jeho fungování je založeno na 
montessori principech a je určen dětem a rodi-
čům z Dobříše a okolí.

Našim cílem je nabídnout na Dobříšsku vzdě-
lávání v uceleném a propracovaném koncep-
tu montessori pedagogiky, která v  tomto 
regionu chybí.

Pokud je montessori filozofie pro vás pojmem 
neznámým, zjednodušeně a velmi stručně ji lze 
vyjádřit slovy: „Nauč mě, jak to mám udělat sám.“ 

Důvod, proč jsme se i my vydali tímto smě-
rem, je prostý. Líbí se nám myšlenka být dětem 
průvodci při objevování věcí a života kolem nás 
s respektem k momentálním potřebám každé-
ho jednoho dítěte, a ne tak, jak si to žádají mno-
haleté školní osnovy bez ohledu na unikátnost 
dítěte. Při práci v našem klubíku děti do ničeho 
nenutíme, ale zveme je k různým aktivitám, 
snažíme se zjistit, čím by se dítě právě teď rádo 
zabývalo. Nemusí se zapojovat, pokud právě 
nemá chuť. Děti tak naplňují své přirozené po-
třeby poznávání a učení s respektem vůči sobě 
a budují si zdravou sebedůvěru, že mohou věci 
zvládnout, až jsou připraveny, v takovém čase, 
který vyhovuje právě jim. Jejich motivace učit se 
vychází přímo a přirozeně z nich. Nejsou závislé 
na pochvalách a odměnách, vnímají dobře svou 
vlastní cestu a svou jedinečnost.
Jestli se vám montessori pedagogika líbí, 
přijde se do klubíku JaS podívat. Každý čtvr-
tek od 8.00 a od 10.00 hodin se vám i vašim dě-
tem budou věnovat obě průvodkyně (předcho-
zí domluva je však nutná).

KONTAKT: Dobříšský klubík JaS
adresa: Pionýrů 892, 263 01 Dobříš
e-mail: montessori.dobris@gmail.com
tel.: 776 872 755 a 607 659 419
FB soukromá skupina: JaS (JINAK A SPOLU)
– Dobříšský klubík s montessori prvky

Ředitelka spolku Mgr. Věra Froňková 
a průvodkyně Jarka Hofmanová

Duben v Trnce byl pestrý
Dubnové dny bývají často jasnou předzvěstí 
jara, teplejšího počasí, a letos se duben v Trnce 
nesl také ve znamení barevných Velikonoc. Mě-
síc otevřela hned první den významná událost, 
a sice zápis budoucích prvňáčků. Ten probíhal 
v  pátečním odpoledni v menších skupinkách 
hravou formou a hned následující úterý bylo 
rozhodnuto losem, kdo do naší budoucí první 
třídy nastoupí. „Protože nemůžeme zdaleka uspo-
kojit všechny zájemce o naši školu, musíme z nich 
losovat, což může mnohým přinést zklamání, nic-
méně je to zatím jediný způsob, jak o přijetí žáků 
férově rozhodnout,“ podotýká k zápisu ředitelka 
školy Jana Derflová.
V dubnu také žáci a žákyně třetí až páté tří-
dy zdárně doplavali do cíle plaveckého kurzu, 
který byl odložený z předloňského podzimu 
zasaženého koronavirovou pandemií a distanč-
ní výukou. Závěrečná hodina v příbramském 
bazénu přinesla našim plavcům mokrá vysvěd-
čení a  dobrý pocit ze zdokonalení plaveckých 
dovedností.

Těsně před velikonočními prázdninami proběh-
ly tradiční velikonoční dílny, během nichž mají 
žáci a žákyně možnost vyrobit si velikonoční de-
korace nebo ozdobit velikonoční vajíčka. Dílny 
na prvním stupni se letos odehrály pod taktov-
kou trnkových šesťáků a šesťaček a pod laska-
vým vedením naší paní učitelky Fanči Vandaso-
vé. Za přípravu a nasazení při realizaci nezbývá 
než šesté třídě vyslovit uznání a poděkování.  
Velikonoční program připravili pro své mladší 
spolužáky také osmáci – peklo se a vyrábělo, 
došlo i na hry v přírodě a naučný film, vše s te-
matikou židovských Velikonoc.
V polovině dubna se scházeli učitelé s žáky 
a rodiči v rámci takzvaných tripartit, což je pří-
ležitost ohlédnout se za uplynulým čtvrtletím, 
zhodnotit, co vše se dařilo či nedařilo a stanovit 

si výzvy a příležitosti do závěru školního roku. 
Jak vidíte, v dubnu jsme se ve škole opravdu ne-
nudili a nebudeme se nudit ani v květnu. 
Na závěr dovolte jednu pozvánku na kurz po-
řádaný spolkem Trnkový květ, z. s. Výroba pří-
rodní kosmetiky se uskuteční 23. 5. 2022 od 
18.00  hod. v prostorách školy. Budete si moci 
vyrobit balzám na rty, deodorant, šumivky do 
koupele, zubní pastu a dozvíte se základní in-
formace o  výrobě domácí přírodní kosmetiky. 
To vše pod vedením lektorky Terezy Kamenické. 
Cena: 350 Kč. Přihlašování na e-mailu: monika.
zarubova@trnkovykvet.cz nebo na webu zstrn-
kadobris.cz v sekci Trnkakce. 
Akce je realizovaná za finanční podpory města 
Dobříše.

Adéla Sauerová

Zápis do mateřských škol v Dobříši
Čtvrtek 5. května 2022

2. mateřská škola Dobříš, Přemyslova 1034, tel.: 318 521 044, www.msdobris.cz
4. mateřská škola Dobříš, Fričova 104, tel.: 318 522 548, www.spokojenaskolka.cz
5. mateřská škola Dobříš, Jeřábová 613, tel.: 318 522 121, www.msvetrnikdobris.webnode.cz

Bližší informace v jednotlivých mateřských školách.

JaS (JINAK A SPOLU), z. s.
montessori.dobris@gmail.com 

776 872 755, 607 659 419 

V příštím školním roce bude klubík 
v provozu již čtyři dny v týdnu, 

pondělí až čtvrtek od 8 do 13 hod. 

V tuto chvíli čtvrtky nabízíme ke konzultaci 
s novými zájemnci.

Zápis spuštěn
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Poslední rok projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Dobříš II
I tento rok nás znovu přivítal v nouzovém stavu 
s téměř zavřenými školami. Individuální konzul-
tace nejenom v oblasti gramotností probíhaly 
každý všední den jak v prostorách MAS, tak i ve 
skautské klubovně v Novém Kníně a také v do-
mácnostech některých žáků. Do konce projektu 
se dostalo menší či větší podpory více jak pade-
sáti dětem, žákům a rodičům v řádu stovek vy-
učovacích hodin. 

I přes jarní distanční výuku se podařilo vydat 
páté číslo časopisu DRB, jehož tématem bylo 
covidové domácí vězení, a sebrat více jak dvě 
stovky příspěvků do publikace o našem kraji. 

Červen se nesl ve znamení společných worksho-
pů zaměřených na polytechnické vzdělávání 
dětí a žáků. Šest tříd si vyzkoušelo práci s kůží 
pod vedením paní Ludmily Osičkové...

...8 tříd mělo možnost seznámit se s panem  
Janem Helisem a pod jeho vedením vytvořit bá-
ječné dřevěné výrobky.

Nezaháleli jsme ani se vzdělávacími aktivitami 
pro pedagogy i rodiče. Například v srpnu jsme 
v Nečíni přivítali Líného učitele Roberta Čapka.

V září se rozeběhlo pravidelné vzdělávání a sdí-
lení zkušeností v oblasti ICT gramotností spolu 
s pedagogy dobříšského gymnázia Monikou 
Šrámkovou a Radkem Surynkem. 

Na jaře a na podzim byly zrealizovány další lekce 
lesní pedagogiky a exkurze k podpoře polytech-
nického vzdělávání. 
Členové pracovních skupin dovedli k dokona-
losti dokument Místní akční plán rozvoje vzdě-
lávání ORP Dobříš II. Všem, kteří na dokumentu 
pracovali, patří veliké díky. Dokument je ke sta-
žení na stránkách www.brdy-vltava.cz. 

Březen 2022 nám přinesl nové výzvy v podobě 
uprchlické krize a také milou publikaci o našem 
kraji – Místa mého srdce. 

Foto: Denisa Havlíčková

Křest se vydařil nad očekávání a malí herci z ro-
sovické školy nadchli zaplněný sál dobříšského 
kulturního domu. Rádi bychom poděkovali 
i  Tiskárně Petr Dvořák, jmenovitě panu Petru 
Havlinovi za grafické zpracování knihy a také za 
trpělivost. 

Člověk míní a život mění. Ne vše, co bylo naplá-
nováno, se povedlo zrealizovat. Naopak nám 
dva předchozí roky nabídly příležitost dělat věci, 
o kterých jsme do té doby neměli ani tušení. 
Touto cestou bychom ještě jednou chtěli podě-
kovat všem, kteří se do projektu zapojili a dou-
fáme, že budeme spolupracovat i dále v MAP III. 

Za realizační tým Katka Boukalová, 
Lucka Bubancová a Verča Šafaříková

Zprávy z Lidické 
Aprílové počasí si letos s námi opravdu pohrává, 
ale přímo 1. 4., „na apríla“, vyrazili žáci 7.–9. roč-
níku se svými třídními učitelkami do strašnické-
ho divadla malé scény U22 (Dům dětí a mláde-
že) na představení „Čik“, a to byla realita, žádný 
vtipný kousek…

Všem spřízněným ročníkům dalších dobříšských 
škol představení vřele doporučují naši žáci i pe-
dagogický doprovod, protože bezprostřednost 
tohoto divadelního studia, následná beseda 
i  možnost setkání s mladými hereckými prota-

gonisty byl velký zážitek, který si zopakujeme 
ještě v květnu.

Vedle běžné výuky a každodenních starostí se 
děti I. i II. stupně s nadšením připravovaly na Ve-
likonoce, takže výlet školní družiny, pečení, zdo-
bení a zasévání osiva byla zábava pro všechny 
zúčastněné. Předvelikonoční svátky jsme stihli 
v jarní přírodě kolem Dobříše, kterou na Den 
Země s radostí zbavujeme všeho, co do přírody 
OPRAVDU nepatří…

Mgr. Eva Burešová, ředitelka školy

Školní družina
Od počátku dubna se v naší družině rozeběhly 
přípravy na Velikonoce. Vyzdobili jsme si nejen 
družinu, ale vyrobili si i dekorace pro naše do-
movy a napekli lahodné pečivo. Navštívili jsme 
rovněž Hornické muzeum v Příbrami, kde jsme 
za doprovodu hudby a zpěvu tvořili kraslice, 
beránky, pekli jidášky a někteří dokonce i pletli 
pomlázky. 
Těšíme se na další jarní družinové akce!

Žáci školní družiny
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opravdu zajímavými divadelními tituly, viz pro-
gram na této straně.
Společenský sál KD Dobříš, pátek 13. – pá-
tek 20. 5. 2022. Začátky představení vždy od 
19.00 hod., kromě pondělí 16. 5., kdy se hraje 
již od 17.00 hod.! Vstupné dobrovolné!

21. 5. Dobříšské májové slavnosti
Květen je tradičně ve znamení největší kultur-
ně společenské akce – Dobříšských májových 
slavností… 

Ve spolupráci s mnoha místními i hostujícími 
organizacemi vznikl pestrý program, ve kterém 
snad najdete to, co máte rádi a co vás pobaví. 
Kromě místních účinkujících a zajímavých hostů 

jsou hlavními hvězdami DMS 2022 skvělá kape-
la Monkey Business, šlapající revivalová pecka 
Kanci paní nadlesní a místní parta Los Fotros. 
Programem na pódiu provází úžasný moderátor 
a hvězda TV Prima a Frekvence 1 Pepa Libický. 
Těšíme se na vás.
Více informací o programu na str.13, na webu 
a FB kulturního domu, informačního středis-
ka a města Dobříš. 

Zdroj foto: archiv kapely Monkey Business

27. 5. Vernisáž výstavy DVA OBZORY TICHA  
– Zuzana Hutňanová a Alena Laufrová

Výstava dobříšské výtvarnice Zuzany Hutňanové 
a pražské grafičky Aleny Laufrové je třetím spo-
lečným projektem. Jejich přátelství bylo stvrzeno 
kdysi v Čapkově Strži a trvá a sílí dodnes.
Výtvarné uměni je vlastně mlčenlivé, tiché, spo-
juje se s divákem vnitřními hlasy. Výstava nabíd-
ne k možnému dialogu dva tvůrčí obzory. Uvi-
díme malbu, keramiku, kombinované kresebné 
techniky a autorské objekty z papíru – knihy 
a reliéfy.
Vernisáž výstavy se koná v pátek 27. května 
2022 od 18.00 hod. ve výstavním sále KD.
Výstava potrvá do neděle 26. června 2022. 
Otevřeno: po–čt 8.30–16 hod., ne 14–16 hod. 
Vstup zdarma!

Připravujeme na červen:
4. 6. PREMIÉRA – Milan Kundera, Jakub  

 a jeho pán. 
  Hraje Podbrdské národní divadlo.
10. 6.  Bohemian Pink Floyd – Tribute band

Jindřiška Kastnerová
Zdroj foto: archivy umělců

Kultura – květen 2022
6. 5. United Flavour – Here to Stay Tour 
– koncert

Mezinárodní skupina United Flavour přichystala 
v roce 2019 velký comeback, který dosti zásadně 
přibrzdila epidemie covidu-19. United Flavour 
jsou energií nabitá kapela, která servíruje mo-
derní mix reggae, hiphopu, r‘n‘b či world music 
a zaručuje divokou hudební show. Za  tvorbou 
United Flavour stojí charismatická španělská 
frontmanka Sista Carmen a producent a basky-
tarista Djei Gogo, původem z Pobřeží slonoviny. 
Ještě v roce 2019 vypustila kapela nový singl 
Candela, na kterém hostují slovenští Medial 
Banana. Posléze přestavili klip k singlu No Voy 
A Cambiar z jejich nového alba Here to Stay 
(2020), na němž spolupracovali s předním špa-
nělským zpěvákem Morodem... Poslechněte si 
a přijďte! Věříme a doufáme, že se nám koncert 
po pěti zrušeních konečně podaří uskutečnit.
Společenský sál KD Dobříš, pátek 6. květ-
na 2022 od 20.30 hod. Předprodej vstupe-
nek od 14. 4. v trafice U Davida (250 Kč), na  
Goout.net (280 Kč) a v den koncertu na místě 
(280 Kč).

13.–20. 5. Divadelní festival ochotnických 
souborů
Místní ochotníci z divadelního spolku Kruh vás 
po vynucené covidové pauze opět zvou na svůj 
tradiční festival. Letos to bude již 15. ročník této 
oblíbené a hojně navštěvované kulturní událos-
ti. Kromě domácích se vám představí ochotníci 
z mnoha českých měst a obcí, jmenovitě z Plzně, 
Prahy, Čenkova, Kamýku n. Vl., Rožmitálu a Břez-
nice, Žebráku a Staré Huti. Program je nabitý 

Zveme vás na týden kultury 13.–20. května 2022 
do Kulturního domu Dobříš. Vystoupí osm ama-
térských souborů. Jedná se již o 15. úspěšný 
ročník tohoto festivalu. Vstupné je dobrovolné. 
Začátek představení vždy od 19.00 hod. (kromě 
pondělí). 

Více na: www.divadlodobris.cz

Pátek 13. 5. 2022 – K. H. Mácha Mág: Divadel-
ní společnost Kostým Plzeň
Sobota 14. 5. 2022 – Zářivá Hvězda: Divadlo 
za vodou Čenkov
Neděle 15. 5. 2022 – Květinová Harpyje: Roz-
koš Praha
Pondělí 16. 3. 2022 – Mrazík: KaDis Kamýk nad 
Vltavou (začátek 17 hodin)

Úterý 17. 5. 2022 – Charleyova teta: DEHHET, 
divadelní spolek Stará Huť
Středa 18. 5. 2022 – Koncert v Oranžérii: Břez-
nický a Rožmitálský spolek
Čtvrtek 19. 5. 2022 – Tři na lavičce: Divadelní 
soubor K. J. Erbena, Žebrák
Pátek 20. 5. 2022 – Manželské zemětřesení: 
Dobříšský divadelní spolek KRUH

Máme obrovskou radost, že vás po nucené pauze můžeme opět přivítat v hledišti KD Dobříš. Letošní 
15. ročník bude opravdu nabitý od pátku 13. 5. do pátku 20. 5. Uvidíte osm divadelních představení. 
Letošní pozvaní přijaly známé soubory, ale také nováčci. 
Premiérově uvítáme například divadelní soubor Rozkoš, při organizaci Rozkoš bez rizika. Nesmí chybět naši přátelé z Čen-
kova, Staré Hutě a mnozí další. Náš hostitelský spolek KRUH uvede v pátek 20. 5. 2022 premiéru autorské hry Manželské 
zemětřesení, které nahlédne do rodiny v „době covidové“. Budeme velice rádi, pokud se přijdete podívat, a to vždy od 19 ho-
din (kromě pondělí), a vězte, že jako vždy je vstupné dobrovolné. Konkrétní informace naleznete na www.divadlodobris.cz.

Ivan Sutnar, KRUH Dobříš

Pozvánka na dobříšský divadelní festival

15. divadelní festival ochotnických souborů Dobříš 
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Hlavní pódium
10.00–10.20 1. ZŠ – Hudební a tanečně-sportovní vystoupení
10.25–10.45 2. ZŠ – Hudební a sportovní vystoupení 
10.50–11.10 2. MŠ – Broučci – komponovaný program
11.15–11.30 KAPAP Czech – ukázka izraelského bojového sportu Krav Maga
11.40–12.30  ZUŠ Dobříš – mladá rocková kapela a taneční odbor 
13.00–13.40 Swing band Dobříš 
13.45–14.05 TJ Sokol Dobříš – sokolské ženy a žákyně z oddílu ropeskippingu 
14.35–15.20 ZUŠ Dobříš – velký taneční orchestr sCOOL Band 
15.20–15.25 Hosty slavností přivítá starosta města Pavel Svoboda
15.35–16.20 Vystoupení hostů z partnerských měst Wągrowiec (PL) a Tonnere (FR) 
16.30–17.15 Gymnastika Dobříš, z. s. – děti předvedou svůj talent a dovednosti 
17.30–18.20 Aerobik studio Orel Dobříš – exhibice závod. aerobiku a dětských sportovních kurzů 

Hudební hosté slavností:
18.50–19.35 Los Fotros
Tak to se jednou u piva sešli tři kluci, jinak skvělí muzikanti, a dali dohromady rock’n‘roll sranda cover 
band. Hrají především pro radost z muziky, kterou provozují řadu let profesionálně či amatérsky.  
Los Fotros jsou: Martin Voděra (Proximity, Green Day revival, Dirty Game, ex-Brichta, ex-Krob, ex-
-Pessimist, ex-DEATH revival), Luboš Klouda alias Dědek (ex Uho13) a Štěpán Dolejš. Uslyšíte přede-
vším covery od punkových a rokových kapel, např. Motorhead, Sex Pistols, Ramones, Black Sabbath, 
Twisted Sister a dal.

21.00–22.00 Monkey Business
Česká hudební skupina hrající pop a funk. Vedle J.A.R. a Sexy Dancers je dalším skvělým projektem 
multiinstrumentalisty a producenta Romana Holého. Skupina byla založena v roce 1999 a hraje do-
dnes. Monkey Business je především velká koncertní show, podpořená skvělými hlasy Matěje Rupp-
erta a Terezy Černochové. Máme se na co těšit. 
Stálou sestavu skupiny Monkey Business tvoří: Matěj Ruppert – zpěv, Tereza Černochová – zpěv, 
Roman Holý – klávesy, zpěv, Ondřej Brousek – klávesy, Pavel Mrázek – baskytara, Oldřich Krejčoves 
– kytara, Martin Houdek – bicí.

23.00–24.00 Kanci paní nadlesní
Skvělá sedmičlenná kapela z Brna, která se bude snažit roztancovat na závěr slavností celé náměs-
tí. Kanci si dali za cíl hrát poctivou muziku, podpořenou silnými vokály a šlapající dechovou sekcí. 
Základ jejího playlistu tvoří skladby zahraničních popových a rockových legend doplněné tím nej-
lepším materiálem od českých a slovenských autorů. Kanci prostě nejsou běžnou revivalou kapelou. 
Kanci jsou kapelou, která šlape a nevrže... 

Programem vás na pódiu provází Pepa Libický, moderátor TV Prima a Frekvence 1. 
Stánky s občerstvením, suvenýry a dalším zajímavým sortimentem. 
Pouťové atrakce od 19. do 22. 5. 2022 na parkovišti u sportovní haly.

Další doprovodný program:
Druhá scéna na Dukelském náměstí
13.00–18.00 Přehlídka dechových kapel
13.00 Zahájení, přivítání, slovo mís-

tostarosty Tomáše Vokurky
13.02–14.15 Netolička (tradiční jihočeská li-

dovka)
14.45–16.00 Dechový orchestr Prachatice (tra-

diční dechovka)
16.30–17.45 Doubravanka (malá dechová 

hudba s harmonikou)

Dětské hřiště u kina
10.00–16.00 Jízda na ponících – Jezdecký 

areál Míšanek, z. s.   
  

Program Divadla Studna:
11.00–11.45 Čertovská pohádka – loutková 

pohádka. V případě nepříznivé-
ho počasí v KD.

13.00–17.00 Úžasný svět her: Můžete si za-
hrát originální hry: Ptáčci, Hugo, 
Opičí dráha, Za sedmero.... 

13.00–17.00 Loutkový atelier. Přijďte si do stanu 
stvořit vlastní loutku nebo masku.

Mírové nám. 
9.00–20.00 Stánek Pesoklubu Dobříš – přijď-
te se seznámit s činností spolku a psího útulku.
Pejsci, kteří hledají nový domov, se vám před-
staví na pódiu i v ulicích… 

Husův parčík 
10.00–12.30 Dobříšský sportovec – tradiční 
akce oblíbená u dětí i dospělců. Již po dvacáté 
na DMS. Vzájemné propojení rodičů s dětmi při 
plnění úkolů na 8 až 10 stanovištích, při rozvoji 
pohybových, smyslových i orientačních doved-
ností. Přijďte si vyzkoušet, jakou sílu má vaše ro-
dina (spolek Provas Dobříš). 

14.00–16.00  Kdo si hraje, nezlobí – program 
plný aktivit pro děti, prezentace místních skaut-
ských oddílů (Skaut Dobříš – oddíly Minehaha, 
Zlatý list a Lampyris).

Kulturní dům Dobříš 
13.00–18.00 X. salon výtvarníků z Dobříš-
ska – výstava děl výtvarníků našeho regionu 
– výstavní sál KD – vstup zdarma!

Muzeum (rukavic) Dobříš
9.00–16.00 Speciální program pro DMS 
– ukázky šití rukavic.
Prohlídka stálé expozice za zvýhodněné vstup-
né: 1 + 1 vstupenka zdarma (platné pro všechny 
varianty) a ke každé 10. vstupence dárek. 

Kostel Nejsvětější Trojice 
13.00–17.30 Výstava, varhanní koncert 
a komentovaná prohlídka kostela
– výstava prací dobříšského výtvarníka Mira Po-

grana
– prodej knih
– 15.30 komentovaná prohlídka kostela
– 16.00 mluvené slovo a varhanní koncert – 

komponovaný pořad. Program: Staří mistři 
a varhanní improvizace, hrají Rita Lyons Kin-
dlerová a Květoslav Vtípil

 
Skate/bike park v Lipkách
14.00–22.00 Sportovně hudební program 
ve skate/bike parku – pořádá D-FIGHT, z. s.
14.00–18.30
– exhibice BMX
– slack-line workshop
– Graffiti jam
– BMX škola Martina Maška
– DJs, občerstvení a další doprovodný program
18.30–22.00
– Duo John – dobříšská živá kapela
– Rollie & Dooshi – lokální rap
– Magenta – DnB DJ

Doprovodné akce 13.–22. 5. 2022
13.–20. 5.  15. divadelní festival ochotnic-
kých souborů, KD Dobříš, společenský sál 
– ochotníci z divadelního spolku KRUH vás opět 
zvou na svůj tradiční festival. Vstupné dobrovolné!

22. 5.  Hasičská soutěž „O pohár starosty 
města Dobříše“ pořádaná ve spolupráci s JSDH 
Dobříš. Louka za rybníkem Papež od 11.00 do 
18.00 hod.
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Dopravní informace – DMS 2022
Z důvodu konání DMS na Dobříši bude omezen provoz v prostoru Mírového náměstí dne 21. 5. 
2022. Zcela uzavřena pro provoz motorových vozidel bude hlavní část komunikace II/114 Mírové 
náměstí v úrovni alejky do České spořitelny ke světelné křižovatce a autobusové nádraží. Objízdná 
trasa povede kolem z ulice Příbramské kolem České spořitelny do ulice Čs. Armády a z ulice Pražské 
do ulice Plk. B. Petroviče. Během uzavírky budou autobusové zastávky přechodně zřízeny v prostoru 
před budovami čp. 71 (Depozitář a archiv muzea města Dobříše) a čp. 70 (prodejna Tabák Dobříš). 
Dále bude 21. 5. 2022 úplná uzavírka na Dukelkém náměstí a část ulice Pionýrů. Průjezd bude zacho-
ván v ulici Žižkova. A od 19. 5. do 22. 5. 2022 budou uzavřeny komunikace a parkoviště u sportovní 
haly z důvodu provozu pouťových atrakcí. 

Matěj Ruppert se svou kapelou  
hodlá roztančit Dobříš
Monkey Business je česká hudební skupina 
hrající pop a funk. Byla založena v roce 1999 
a  hraje dodnes. A právě Monkey Business se 
zpěvákem Matějem Ruppertem budou hlavní-
mi hosty letošních Dobříšských májových slav-
ností. Využili jsme proto příležitosti a položili 
jsme frontmanovi kapely pár otázek...

Matěji, mohl byste nám v krátkosti předsta-
vit současnou kapelu Monkey Business?
Kapela se skládá ze šesti roztomilejch, občas 
trošku divokejch pejsánků a jedný překrásný 
a  moc šikovný fenečky. Zpíváme o všem vese-
lém i smutném, co nás zrovna potká na tom na-
šem cvičáku jménem život :-).
 
Právě začínáte své nové turné a jednou ze 
zastávek bude i Dobříš. Už jste tu někdy kon-
certovali nebo znáte naše město Vy sám ně-
jak jinak?
Ano, už jsme u vás hráli a já to vaše městečko 
mám moc rád. Moje manželka u vás dokonce 
chodila na gympl a my se vždycky s tátou ces-
tou na chalupu na Šumavu u vás stavovali na 
zmrzku. Samozřejmě, že velmi často jezdím do 
vašeho krásného zámku.
 
Chystáte se na koncertě v rámci Dobříšských 
májových slavností zahrát staré pecky i nové 
singly?
Ano, hrajeme starší věci, ale teď hrajeme oprav-
du dost písní z poslední desky a nemůžeme se 
jich nabažit.
 
Vaše kapela je jednoznačně známá svými 
originálními kostýmy a jedinečnou show. 
Prozradíte nám, v jakých kostýmech přijede-

te k nám a něco málo o jejich vzniku?
Je to čím dál těžší, to vymejšlet, ale nelze jinak. 
Já si prostě nedovedu představit, že bych vy-
stoupil jen tak v civilu. Ale co bude na Dobříši, 
to bude překvapení.
 
Mohou se Dobříšáci těšit na autogramiádu, 
focení nebo třeba i na to, že si s nimi dáte 
pivko?
Určitě se rádi podepíšeme, vyfotíme, a i si rádi 
dáme sklenku, samozřejmě hlavně s dobříšský-
mi děvčaty :-). Nebráníme se ani darům, pamls-
kům a krajovým specialitám. Já tak rád chroupu 
sušená vepřová ouška :-).
 
Je něco, co byste vzkázal Dobříšákům a li-
dem chystajícím se na slavnosti?
Přijďte všichni, takovej tanec jste už dlouho ne-
zažili :-).

Zpracovala DH
Zdroj foto: FB kapely Monkey Business

O pohár starosty  
města Dobříše
Město Dobříš a SDH Dobříš vás srdečně zvou 
na XII. ročník soutěže v PÚ, která se bude 
konat v neděli 22. května 2022 od 11.00 
v Dobříši (na louce nad rybníkem Papež)

Program dne:
Po dvouleté pauze (kvůli covidu-19) bude bě-
hem Dobříšských májových slavností letos opět 
probíhat již XII. ročník této soutěže.

Program soutěže:
10.00 – příjezd a prezentace družstev
11.00 – nástup – začátek soutěže
17.00 – předpokládané ukončení soutěže a vy-
hlášení výsledků

Zázemí soutěže:
Zajištěné kompletní občerstvení, toalety, parko-
viště pro soutěžící a techniku.

Průběh a podmínky soutěže:
Soutěž se skládá ze dvou kol požárních útoků ve 
dvou kategoriích (muži a ženy), kdy první kolo 
určí dle dosaženého času postupující do play-
-off systému. Soutěž bude probíhat dle platných 
pravidel PÚ a je pojištěna.

Přihlášení k soutěži:
Každé družstvo se závazně přihlásí e-mailem 
nebo formou SMS nejpozději do 17. května 
2022: Petr Oplíštil, petr.oplistil@mestodobris.cz, 
mobil: 736 623 386.

Startovné za každé družstvo činí 200 Kč a platí 
se na místě.
Všichni jste samozřejmě srdečně zváni na prů-
běh celých Dobříšských májových slavností, 
konaných v sobotu 21. května 2022 od 9.00 
v Dobříši!

Letos prý bude soutěžit jedno velice speciální 
družstvo. Očekávám vaši účast a těším se na 
mnoho příjemných zážitků.

Zdeněk Studený, starosta SDH Dobříš
Zdroj foto: www.lazsko.eu
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Dobříšské večery hudby
Zveme na koncert pořádaný v neděli 15. května 2022 od 19.00 hod. do Zrcadlového sálu dobříšské-
ho zámku. Představí se Vinohradský symfonický orchestr VISYO.
Program: Bedřich Smetana – symfonická báseň Vltava, Antonín Dvořák – symfonie č. 8.
Vstupné: 250 Kč, předprodej vstupenek: po–pá od 2. 5. v Infocentru Dobříš, Mírové náměstí 103. 
Vstupenky je také možné zakoupit před zahájením koncertu. Ivo Kylar

Jak se tvořil program 2. ročníku festivalu, 
jsme se zeptali paní Zdeňky Žádníkové:
Byla to opět turbulentní jízda peřejemi, přesto-
že jsem si myslela, že 2. ročník by mohl být klid-
nější rybník. Sladit vize a přání s financemi, které 
máte k dispozici, je v podstatě druh alchymie. 
Jaroslav Svěcený je naštěstí v tomto ohledu ma-
gistr Kelly na dvoře Rudolfa II. V naší pomyslné 
„dramaturgické laborce“ jsme vyladili 5 origi-
nálních večerů. Zahajovací koncert (10. 8.) se 
bude konat přímo v zahradách francouzského 
parku s výhledem na osvětlený zámek. Hvězdná 
obloha nad námi, kolem nás a v nás nadčasová 
hudba nejen W. A. Mozarta v podání komorního 
orchestru, zpěváků a Jaroslava Svěceného. Plus 
moje ne/tradiční průvodní slovo a překvapení 
pro diváky. Varhanní gala – ve čtvrtek 11. 8. 
rozezní nové dobříšské varhany jeden z našich 
nejlepších varhaníků Pavel Svoboda. Společně 
s ním i panem Svěceným si zahraji na příčnou 
flétnu i já, takže cvičím jak mourovatá. Od pátku 
do neděle bude program probíhat již na nádvoří 
zámku Dobříš. V pátek 12. 8. si užijete sluneč-
nou energii argentinského TANGA v  podání 
akordeonového souboru a samozřejmě Jarosla-

va Svěceného. Nebudou chybět tanečníci, sna-
žím se přesvědčit pana Svěceného, aby si zkusil 
tango i zatančit, zatím marně. Na četná přání 
diváků loňského ročníku bude sobota 13.  8. 
patřit opět představení „Na Vivaldiho“ a  na 
nedělní závěr festivalu (14. 8.) dorazí hudební 
smršť – Ciganski Diabli. Kromě koncertů pro-
běhne v sobotu i v neděli od 11 hodin diva-
dlo pro děti, zahraje divadelní soubor LOKVAR, 
Konírna bude hostit výstavu a přednášky o ev-
ropských historických houslích. Všechny akce 
budou mít již tradičně zázemí prémiového ob-
čerstvení pro diváky. 
Jsme rádi a velmi si vážíme, že se nám již podru-
hé podařilo společně s vedením města, majiteli 
zámku a sponzory podpořit tradici prestižního 
hudebního festivalu, který si klade za cíl zvidi-
telnit město a zámek Dobříš prostřednictvím 
špičkových hudebních programů, a oslovit tak 
multigenerační publikum z celé České repub-
liky. A vytvořit RADOST. Té NERADOSTI kolem 
navzdory.“
Předprodej začíná 6. 5. 2022 a lístky budou 
k  dispozici v pokladně zámku Dobříš a na 
Goout.cz.

Festival hudby Zámek Dobříš – představujeme vám 
2. ročník! 
Po loňském úspěchu a nadšeném diváckém přijetí přivítá zámek Dobříš 2. ročník 
hudebního festivalu. Ve dnech 10.–14. srpna město Dobříš ve spolupráci s agentu-
rou SUBITON Jaroslava Svěceného tak široké veřejnosti nabídne „nadupaný“ nejen 
hudební program pod osvědčenou produkční, režijní i dramaturgickou taktovkou 
tandemu Svěcený–Žádníková.

Balzám na duši? 
Čapkova Strž!
K návštěvě Památníku Karla Čapka 
ve Staré Huti u Dobříše (denně kromě 
pondělí od 9.00 do 17.00) láká výstava 
„V nouzi poznáš přítele“, ale i svěží ze-
leň, kvetoucí záhony či vůně honduraské 
kávy v bistru pod stromy. Nejen na „Den 
pejsků“ v sobotu 14. května ocení psiska 
všech ras Dášeňčin patník. 

Venkovský dům světoznámého spisovatele 
Karla Čapka má neopakovatelné kouzlo. Re-
laxovat můžete v tiché zahradě, třeba u bistra 
s prodejem z okénka a posezením pod vysoký-
mi stromy nebo v původní Čapkově pergole. 
Naším tipem je dobrá káva od místního doda-
vatele, který ji v rodném Hondurasu sám vybí-
rá a dohlíží na její pečlivé zpracování.
Do 20. září je k vidění nová výstava „V nouzi 
poznáš přítele“ překvapující méně známými 
informacemi a fotografiemi slavných osobnos-
tí ve víru dramatických událostí 30.–70. let mi-
nulého století. Na své si přijdou i ctitelé Huga 
Haase nebo Karla Poláčka. Až do konce října tu 
navíc budou k vidění dosud nevystavované per-
ličky ze soukromých sbírek, třeba rukopis Karla 
Čapka „Jak se dělá divadlo“, jeho soupis dřevin 
vybraných k výsadbě kolem domu nebo dopi-
sy a básně Josefa Čapka a Ferdinanda Peroutky 
z koncentračního tábora.

Z dalších novinek připomeňme expozici v prvo-
republikové garáži, mapující čtyři století tradice 
místních hamrů, strojíren a hutí. Nebo loni mo-
dernizovanou expozici přibližující rodinné koře-
ny, dětství a mládí Karla Čapka. Na Strži se dozví-
te mnohé zajímavosti o životě a díle skromného 
umělce, ale i o jeho ženě Olze Scheinpflugové 
a novináři Ferdinandu Peroutkovi. 
Přijďte třeba v sobotu 14. května ve 14.00, kdy 
s Pesoklubem Dobříš pořádáme „Den pejsků“, 
zábavné odpoledne pro celou rodinu. Těšíme se 
na viděnou! A kde najdete podrobnosti, včetně 
postupně rozšiřované virtuální 3D prohlídky 
Strže?

www.capek-strz.cz 
www.facebook.com/PamatnikKarlaCapka 

www.instagram.com/pamatnikkarlacapka
Zdeněk Vacek 

Foto: archiv Památníku Karla Čapka
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Knihovna: dílna, přednášky, čtení dětem i čeština 
pro cizince
Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, máj možná není tak úplně čtení čas, ale přesto tu pro vás máme 
spoustu nových knih. A taky pár zajímavých programů. Ale pozor – nejdříve důležitá informace:

Knihovna pro Ukrajinu
1) SBÍRKOVÁ KASIČKA
Městský úřad Dobříš pořádá veřejnou sbírku 
na pomoc běžencům, jednu z kasiček najdete 
také v knihovně.

2) PŘIJĎ SI HRÁT I ODPOČINOUT DO 
KNIHOVNY! – pro děti (nejen) z Ukrajiny 
– každé úterý od 16.00
Děti, které se nečekaně octly v novém, nezná-
mém světě, mají na Dobříši místo, kam mohou 
šest dní v týdnu – samozřejmě zdarma. A každé 

úterý od 16.00 se jim budou věnovat knihovníci 
– program se bude měnit podle věku a potřeb 
dětí. Hry pro malé i větší děti, pomoc s prvními 
českými slovíčky, prohlížení knížek, X-box, vir-
tuální realita, deskové hry, puzzle, jednoduché 
pohádky… Děti, přijďte, je tu veselo!

3) ČEŠTINA PRO CIZINCE – kurz zdarma
Lektorka Jarmila Hájková vyučuje češtinu; kurz 
je určen pro dospělé a mládež.
Více informací v knihovně, na našem fb a www.
knihovnadobris.cz nebo na tel. č. 777 299 044.

KNIHOVNA O STÁTNÍCH SVÁTCÍCH UZAVŘENA 
– v neděli 1. 5. a 8. 5. máme zavřeno!

A co vám nabízíme v květnu?
VÝTVARNÁ DÍLNA S JÍŤOU: JEHELNÍČEK PRO 
MAMINKU – pondělí 2. 5. od 12 do 17 hodin

Šikovný dáreček ke svátku matek? Nebo klid-
ně pro babičku... Jíťa vám ho pomůže vyrobit. 
Vstup volný, materiál zdarma.

KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST – dvě přednáš-
ky pro seniory v pondělí 2. a ve středu 4. 5. 
od 10 do 12 hodin
Jaká jsou základní bezpečnostní pravidla v po-
čítačovém světě, jak chránit svá data, jaké si 
zvolit heslo, co je internetové bankovnictví, jak 
nakupovat na internetu... Dvě přednášky pro se-
niory můžeme díky Telekomunikační akademii 
Českého telekomunikačního úřadu nabídnout 
zdarma – PŘIHLÁŠKY PŘEDEM NUTNÉ!

KNIHOMRNĚ – pondělí 9. 5. od 10.00

Nikdy není příliš brzy na to, abychom svému 
dítěti začali pomáhat k jeho budoucím dobrým 
učebním výsledkům! A v knihovně to jde zábav-
nou formou.

Pětina českých dospívajících nedokáže číst s po-
rozuměním a dobře se orientovat v textu. Pokud 
jde o učně, na úrovni funkční negramotnosti je 
60 procent z nich. Čtení je primárně jazyková 
dovednost, která vzniká a prohlubuje se v ro-
dině již v raném věku. A náš speciální program 
pro děti (zejména) od 0 do 5 let tomu může 
napomoci. Rytmy, říkanky, písničky, pohádka 
a pohybové i další různorodé prvky. Pravidel-
ně jednou měsíčně, vstup volný. Program trvá 
zhruba 40 minut. V tomto termínu můžete přijít 
bez ohlášení – nebo se nám ozvěte na knihovna.
dobris@seznam.cz, popř. na tel. č. 777 299 044, 
nabídneme vám místo ve skupině se stejně sta-
rými dětmi.

Malá dobříšská univerzita: MISE: BRÁNIT 
BEZPEČÍ – čtvrtek 12. 5. od 17.00

Generál Petr Pavel mluví o svobodě, obraně de-
mokracie, bezpečnostních rizicích státu a o tom, 
jak se jim bránit. 
V misi UNPROFOR v Jugoslávii vyprostil Petr 
Pavel odříznuté francouzské vojáky, po řadě za-
hraničních přidělení byl jmenován náčelníkem 
Generálního štábu AČR; v roce 2015 se stal před-
sedou Vojenského výboru NATO. Vstupné 80 Kč; 
káva/čaj v ceně.

DEN PRO JANA SKÁCELA – čtvrtek 19. 5.  
od 17.00
Slavnostní vyhlášení výsledků literárně-výtvar-
né soutěže, hudba, zábava, občerstvení... Veřej-
nost vítána, vstup volný.

SKÁCEL SE SVĚT? – výstava soutěžních prací
Jan Skácel dodnes inspiruje děti i dospělé – 
přijďte se podívat!

Petra a Petr Třešňákovi: ZVUKY PROBUZENÍ 
– pondělí 23. 5. od 18.00
Společně s Centrem pro komunitní práci střední 
Čechy vás zveme na autorské vyprávění manže-
lů Třešňákových, autorů knihy o výchově jejich 
dcery Dorotky, postižené autismem ve spojení 
s mentální retardací. Jak se vyrovnat s naroze-
ním takového dítěte, kde v extrémně náročné 
životní situaci hledat rovnováhu? Třešňákovi 
líčí vnitřní proměnu, kterou jim roky nepřetržité 
péče přinesly, a zachycují jak kouzelné momen-
ty života s atypickým dítětem, tak i dramata dív-
čina neklidu a sebepoškozování.
Manželé Třešňákovi se díky své zkušenosti roz-
hodli založit spolek Naděje pro děti úplňku 
a stojí také za šířením Homesharingu v Čechách. 
Tato komunitní sdílená péče o děti s postižením 
nabízí dobrovolným hostitelům nevšední zážit-
ky při aktivitě, která dává smysl.
Malé občerstvení pro nás připraví klienti sociální 
rehabilitace Charity Starý Knín. Vstupné dobro-
volné.

DOBŘÍŠ ČTE DĚTEM – čtvrtek 26. 5. od 17.00 
v RELAX BooXu před knihovnou

Chcete-li, aby vaše dítě dobře mluvilo a dobře 
četlo, předčítejte mu dvacet minut denně, jak 
to doporučují organizátoři akce Celé Česko čte 
dětem. Dnes to za vás uděláme my v čele s he-
rečkou Helenou Virgler. Vhodné pro děti od tří 
do deseti let (menší děti s doprovodem). Vstup 
volný. V případě nepříznivého počasí se pro-
gram koná v knihovně.
A ještě pro jistotu: RELAX BooX je ta záhadná 
bleděmodrá škatule na trávníku před sportovní 
halou.
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A na závěr prosba:
Pomozte vydat druhý díl 
dobříšských pověstí!

Další místní pověsti v podání Karla Jerieho 
a Martiny Jerie Lukáškové jistě opět zaujmou 
děti i dospělé. 

Pomůžete nám je vydat? 
Přispět můžete do sbír-
kové kasičky v knihov-
ně, v potravinách 
COOP i v trafi ce U Davi-
da, na sbírkový účet č. 
123-5866970297/0100 
nebo jednoduše na-
čtením tohoto QR 
kódu.  Děkujeme!

MDU: SESTRA ANGELIKA PINTÍŘOVÁ 
– čtvrtek 2. 6. od 17.00

Autor foto: Roman Vlk
Sestra Angelika je česká řeholnice. Diecézní ře-
ditelka pro Papežská misijní díla, vychovatelka 
ve výchovném ústavu, moderátorka rozhla-
sového pořadu, lektorka dramatické výchovy, 
jedna z řádových sester, které pečovaly o prezi-
denta Václava Havla v závěru jeho života... Co to 
znamená být boromejkou v 21. století? Jaká je 
historie a současnost její kongregace? Vstupné 
60 Kč.

JÓGA S DÁŠOU – pravidelně ve středu
Cvičte pro zdravé tělo i mysl s Dášou Berkovou. 
Přihlášky a informace na tel. čísle 732 360 253.

ŠACHOVÝ KROUŽEK pokračuje a vítá nové zá-
jemce. Hlaste se v knihovně.

Milí čtenáři, přejeme vám slunné dny a krásné 
dlouhé večery s knihami (i bez nich) a nadále se 
na vás těšíme šest dní v týdnu (kromě čtvrtka)!

Romana Bodorová

ЧЕСЬКА МОВА ДЛЯ ІНОЗЕМЦІВ 
безкоштовний курс:

Mіська бібліотека м. Добржіш
Детальна інформація у бібліотеці, на нашій ФБ та веб-сторінці 

www.knihovnadobris.cz чи за тел.: 777 299 044

CZECH FOR FOREIGNERS – free course:
Municipal library in Dobříš

ČEŠTINA PRO CIZINCE – kurz zdarma:
Městská knihovna Dobříš

Více informací v knihovně, na našem fb a www.knihovnadobris.cz 
nebo na tel. č. 777 299 044

ПРИХОДЬ РОЗВАЖАТИСЯ ТА ВІДПОЧИВАТИ 
ДО БІБЛІОТЕКИ

Ласкаво просимо! Вівторок від 16.00
Бібліотека працює: понеділок та середа з 8 до 17 год., вівторок та п’ятниця 

з 8 до 18 год., субота з 9 до 12 год., неділя з 14 до 17 год. 
Вихідний день – четвер Для дітей, котрі раптово опинилися у новому 

невідомому світі, у м. Добржіш є місце,
яке вони можуть безкоштовно відвідувати 6 днів на тиждень.

Кожного вівторка від 16 год. про них потурбуються бібліотекарі 
– програма буде пристосована відповідно до віку та потреб дітей. 
Ми пропонуємо: ігри для малят і не зовсім, допомогу у вивченні 

перших чеських слів, ознайомлення із книжками, 
X-box, віртуальну реальність, настільні ігри, пазли, казочки...

Діти, приходьте, у нас весело!

Детальна інформація у бібліотеці, на нашій ФБ та веб-сторінці 
www.knihovnadobris.cz чи за тел.: 777 299 044

PŘIJĎ SI HRÁT I ODPOČINOUT DO KNIHOVNY! 
– pro děti (nejen) z Ukrajiny každé úterý od 16.00

Děti, které se nečekaně octly v novém, neznámém světě, mají na Dobříši místo, 
kam mohou šest dní v týdnu – samozřejmě zdarma. 

A každé úterý od 16.00 se jim budou věnovat knihovníci – program se bude měnit 
podle věku a potřeb dětí. Hry pro malé i větší děti, pomoc 

s prvními českými slovíčky, prohlížení knížek, X-box, virtuální realita, 
deskové hry, puzzle, jednoduché pohádky, … 

Děti, přijďte, je tu veselo! Více informací v knihovně, na fb,
 na www.knihovnadobris.cz a na tel. č. 777 299 044

KNIHOVNA 
PRO UKRAJINU
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Z historie MFK Dobříš 
SK Dobříš byl založen 5. června roku 1922 
v  restauraci U Bílého lva v budově sokolovny. 
První zápas, který dobříšští fotbalisté hráli, byl 
sehrán v Pičíně, a to s místním AFK Horymír  
Pičín, který Dobříš vyhrál 4:0.
Brzy po založení si dobříšský klub určil i své 
klubové barvy – černou a bílou.  Hrávalo se na 
malém školním hřišti u 1. ZŠ Dobříš, kde dnes 
vede komunikace ke sportovnímu areálu v Lip-
kách. V  roce 1925 byl za městem směrem na 
Příbram, vedle bývalého ČSAD, zakoupen po-
zemek a bylo započato pozvolné budování fot-
balového hřiště. Definitivní podobu s kabinami 
a oplocením však získalo hřiště až v roce 1933, 
kdy byl jako mecenáš získán dobříšský sládek 

Ladislav Mattlach, po kterém byl stadion nejpr-
ve také pojmenován. 

Zprvu se hráči MFK Dobříš účastnili pouze přátel-
ských utkání a až později se fotbalisté zapojovali 
do vyšších soutěží. Také dobříšský klub samo-
zřejmě ovlivnila válka a poválečné období. Ně-
kolikrát došlo také ke změně názvu klubu a jeho 
hráči zažívali vzestupy i pády. Významný byl pro 
klub hlavně rok 1960, kdy znamenal postup 
do tehdy třetí nejvyšší republikové soutěže, 
krajského přeboru. V následujících sezónách se 
hrál na stadiónu V Lipkách parádní fotbal, pravi-
delné byly 2 000 až 4 000 návštěvy a za Dobříš 
nastupovali i bývalí ligoví hráči jako Vlastimil  
Preis ze Sparty, Kladeňáci Josef Majer a Antonín 
Šolc nebo Karel Kotyšan z Čelákovic. Nejvyšší kraj-

Městský fotbalový klub Dobříš slaví 100 let 
od svého založení. Narozeninová oslava proběhne 
v sobotu 28. května a bude ve velkém stylu!

Je to až neuvěřitelné, ale MFK Dobříš slaví v letošním roce 100. výročí od svého za-
ložení. Pro vedení klubu a jeho členy je to výjimečná událost, při které chtějí historii 
i význam fotbalového klubu připomenout nejen dobříšským fotbalistům, ale i široké 
veřejnosti. K této příležitosti pak chystají také velkou oslavu s celodenním progra-
mem pro děti i dospělé, která je určena nejen fotbalistům klubu a jeho fanouškům, 
ale i široké veřejnosti. 

ská soutěž se na Dobříši hrála kvalitně pravidel-
ně až do roku 2004, kdy skončilo „A“ mužstvo na 
čtvrtém místě tabulky, což byl nesporný úspěch. 
Bohužel jsme opět soutěž nezvládli a po sestupu 
v roce 2007 začal strmý pád. V roce 2008 se ne-
podařilo udržet ani krajský přebor a  následoval 
sestup do I. A třídy. Vše vyvrcholilo v roce 2009 
pro fanoušky a příznivce dobříšského fotbalu po-
tupným sestupem do I. B třídy. Tam se nakonec 
zastavil pád dobříšského fotbalu, když se „A“ muž-
stvo zachránilo v předposledním zápase soutěže 
na jaře 2010, do klubu se opět začala navracet tr-
pělivá práce s mládeží a mohl začít návrat zpět do 
krajského přeboru, který se podařil v roce 2013. 
Po třech sezónách v krajském přeboru výbor klu-
bu přijal nabídku k postupu do divize z pátého 
místa. V létě roku 2017 pak sehrál MFK Dobříš na 
domácím stadionu V Lipkách utkání, které vstou-
pilo do historie klubu, když v  soutěžním utkání 
MOL Cupu před více jak 1 600 diváky nastoupil 
proti ligovému FC Slovan Liberec a splnil se tak 
sen mnoha generací dobříšského fotbalu.

K příležitosti oslav 100. výročí MFK Dob-
říš jsme se navíc zeptali členů z jeho ve-
dení, co pro ně klub znamená a co vše 
se chystá v rámci programu narozenino-
vé oslavy. Na otázky odpovídal Martin 
Liška a Pavel Foltýn. 

Co pro členy z vedení klubu znamená letošní 
100. výročí? 
Pro vedení klubu je takové velké výročí hlavně 
velikou zodpovědností, aby vše proběhlo a zor-
ganizovalo se tak, jak si taková událost zaslouží.  
Je nám ctí, že právě my se můžeme podílet a být 
součástí takové akce, jako je 100 let fotbalu na 
Dobříši. 

Jaký se chystá program na samotnou oslavu 
100. narozenin MFK Dobříš? Kdy se uskuteč-
ní, kde se uskuteční, bude se platit nějaký 
vstup? 
Oslavy se uskuteční ve fotbalovém areálu 
V Lipkách v sobotu 28. 5. 2022. Začátek bude 
v 11.00 hod. 
Budou se hrát hlavně zápasy mládeže a od 
16.00  hod. se pak sehraje charitativní zápas 
známých osobností ze světa sportu, kultury 
a showbyznysu za tým Real Top Praha proti dob-
říšské staré gardě. Po tomto zápase vystoupí 
dobříšská skupina sCool Band pod vedením Pavla 
Růžičky a celým dnem bude provázet Karel Čihák. 
Od 21.00 hod. bude diskotéka s DJ Petrem Ří-
balem. Vstupné na akci bude pro děti zdarma, 
dospělí 150 Kč. Výtěžek ze vstupného bude ofi-
ciálně věnován v den oslav těm, kteří potřebují 
zdravotní nebo materiální pomoc. V této zále-
žitosti ještě spolupracujeme s vedením města 
Dobříš a příslušným odborem. 

Dobříš–Poděbrady 1:1 (divize)
Stojící zleva: Soukup Ladislav, Máša Karel, Vondruška Josef, Drechsler Josef, Brož Tomáš, 

mistr sportu Preis Vlasta, Hamrák František
Klečící zleva: Durdil Prokop, Vorlíček Josef, Vitásek Josef, Soukup Kamil, Vávra Jaroslav
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Radek Řechka: Poděkování nejen 
hráčům
Fotbal jsou hlavně hráči, protože ti jsou nejvíce vidět. Nechci se ale teď 
zabývat našimi odchovanci, kteří to dotáhli až do 1. ligy, nebo dokonce 
reprezentovali naši Českou republiku.

Rád bych vyzdvihl i ty, kteří se starají 
o  fungování klubu. To se pak objeví ne-
hezké slovo „FUNKCIONÁŘ“, které jsem 
jako dítě nikdy nepochopil a ptal se svého 
táty, co znamená cedulka na plotě u kabin 
„Vstup jen pro hráče a funkcionáře“. Nej-
sem pamětníkem doby, kdy funkcionařil 
pan Stanislav Sochor – pán, kterému jsme 

jako děti často za bytovkami překopli míč do jeho zahrady a on nám ho 
vždy s  úsměvem přehodil přes plot zpět. Nevěděl jsem, že právě tento 
muž byl jedním ze zakládajících členů MFK, díky kterému dnes můžeme 
slavit 100 let existence fotbalu na Dobříši.
Pamatuji si ale a chci připomenout roky 2010 a 2011, kdy MFK procházel 
krizí nikoli sportovní. Nešlo o to, jestli „A” mužstvo bude hrát divizi, I.A tří-
du, nebo okres. Šlo o existenční krizi, kdy se jednalo o to, zda vůbec nějaký 
fotbal na Dobříši bude, kdy šlo o základní principy fungování klubu.
A tehdy se zformoval tým nikoli hráčů, ale funkcionářů – „krizových ma-
nažerů“ – pod vedením pánů Petra Karáska a Jiřího Bradáče a ti spolu 
s novým výborem nastavili jasná pravidla, která jsou platná do dnešního 
dne a kterými se MFK řídí. Pravidla, která z klubu udělala transparentní 
organizaci s jasnou vizí, díky nimž se klub stal věrohodným partnerem pro 
hráče, rodiče, ale i město.
Například jedno základní pravidlo je, že hráči nejsou placení. Vize MFK 
2012: zásadně plně amatérský přístup hráčů klub nijak finančně ne-
honoruje, což u mužstva, které hraje divizi, není zcela obvyklé.
Pro mě to jsou takoví novodobí páni Sochorové, kteří do funkcionářského 
prostředí fotbalu přenesli základní etická pravidla ze svých profesí, sepsali 
a nastavili vizi pro současné fungování MFK. Za to jim díky. O to více mě 
těší, že jsem v onom důležitém období mohl být i já součástí tohoto týmu 
v procesu změn.

Radek Řechka, své doby aktivní hráč a stále hrdý odchovanec MFK Dobříš

K tak významnému výročí jste se rozhodli připravit mimo jiné knihu? 
Kdy se na ni můžeme těšit a co vše v ní najdeme, kdo a jak dlouho 
na ní pracuje?
Kniha ke 100 letům se skutečně připravuje, vyjít by měla přesně v  den 
uskutečnění oslav, tedy 28. 5. 2022. Na co se těšit? Uvidíte, věřím, že se 
kniha ale bude líbit. V současné době se dělají úpravy, samozřejmě největ-
ší práce je sehnat dobové fotografie nebo informace. Pracuje na ní něko-
lik lidí, ale měl bych zmínit Magdalénu Kořínkovou, Jiřího Bradáče a Jana 
Soukupa, kteří mají lví podíl na tom, že kniha vyjde, protože to opravdu 
není jednoduché.    

Jak dnes MFK Dobříš funguje? Kolik máte členů, jak často probíha-
jí tréninky, kolik máte týmů, kolik trenérů, jak často hrajete zápasy, 
v jaké jste nyní soutěži, jak se klubu daří?
MFK má v současné době přes 250 členů, 10 mládežnických kategorií od 
nejmenší předpřípravky po dorost, dvě mužské kategorie a starou gardu. 
Tréninky všech týmů, kromě těch nejmenších, jsou vždy třikrát v týdnu. 
Co se týče trenérského obsazení, snažíme se, aby v každé kategorii byli 
vždy minimálně dva trenéři. U nejmladších kategorií je trenérů samozřej-
mě více, a to především z řad rodičů. Každopádně bychom ale v trenérské 
oblasti potřebovali nutně posílit. „A” tým hraje divizi B, což je čtvrtá nej-
vyšší soutěž v republice. „B” tým, dorost a starší a mladší žáci působí v kraj-
ských soutěžích. Ostatní týmy působí na úrovni okresu. Kategorie přípra-
vek se pravidelně účastní menších či větších turnajů, mimo jiné i v rámci 
partnerství se Slávií Praha. Navíc v červenci tohoto roku proběhne na Dob-
říši fotbalový kemp, který společně spolupořádá právě Slávia Praha a MFK 
Dobříš. V srpnu proběhne na stadionu V Lipkách také kemp talentované 
mládeže OFS Příbram, stejně jako předchozí rok.

Jaké jsou plány současného vedení klubu do dalších let?
Určitě chceme dál pracovat na tom, aby fotbal a sport všeobecně bavil 
hlavně děti, to je základ všeho a také udržet děti v pohybu. Po finanční 
stránce se nám podařilo s městem po letech domluvit, za což městu veli-
ce děkujeme, a věříme, že takto budeme pokračovat i v budoucnu. Jinak 
samozřejmě dál pracujeme na zvelebování areálu, máme v plánu ve spo-
lupráci s městem stavbu nové umělé trávy a úpravu zelené plochy pro ty 
nejmenší fotbalisty.

Zpracovala DH, zdroj foto: archiv MFK Dobříš, Michael „Hrabák“ Kočí, DH



20 | DOBŘÍŠSKÉ LISTY SPORT A ZÁJMOVÁ ČINNOST

Jarní události z Aerobik studia Orel Dobříš
Duben byl v orlovně plný akcí pro děti i dospě-
lé. Proběhl u nás týden otevřených dveří, kdy 
se rodiče a rodinní příslušníci mohli přijít podí-
vat přímo do tělocvičny na to, co se děti u nás 
naučily a jak kurz probíhá. Tělocvičny praskaly 

ve švech a děti byly nadšené, že mají diváky.
Naši lektoři, kteří se věnují tanci, uspořádali 
pro děti taneční sobotu, kde si mohli účastníci 
vyzkoušet čtyři různé taneční lekce v průběhu 
celého dne. Akce se velmi povedla a již nyní při-

pravujeme podobnou, tentokrát sportovní so-
botu 7. 5. Tato akce bude zaměřena všestranně 
a děti si užijí cvičení a hry venku i uvnitř, atletiku, 
gymnastiku a míčové hry. Zajištěn je program 
od 9 do 16 hodin včetně pitného režimu, svačin 
i oběda. 
I naše závodní týmy v dubnu opět vyrazily sbírat 
medaile. A že se zadařilo! Do sbírky nám přibyly 
dvě zlaté, jedna stříbrná a dvě bronzové medai-
le. Svou premiéru na závodech měl i stepový 
tým dospělých nad 32 let složený z lektorů a bý-
valých závodníků a náš street dance tým Áqui-
las. Oba týmy nás skvěle reprezentovaly.
Pokud vás tanec baví a bylo vám už 13 let, mů-
žete se v srpnu přihlásit na náš Taneční kemp, 
který se koná od 21. 8. do 26. 8. v RC Štědronín. 
Věnovat se budeme různým moderním taneč-
ním technikám a nácviku choreografií a po ab-
solvování kempu je možné pokračovat v našem 
závodním dance týmu. Podrobné informace na-
leznete na našich webových stránkách.
Nyní se již těšíme na Dobříšské májové slavnos-
ti, kde můžete vidět náš podvečerní blok u hlav-
ního pódia nabitý vystoupeními všech dětí, kte-
ré orlovnu navštěvují, i našich závodních týmů. 
Přijďte nás podpořit. Věříme, že si odnesete pěk-
ný sportovní i kulturní zážitek. 

Tým ASOD

Výsledky závodů dobříšských gymnastek za měsíc duben
Po dlouhé době, kdy se nemohlo závodit, se 
dívky zúčastnily venkovního závodu v Bělé pod 
Bezdězem.

3. 4. Jarní pohár – 1. místo. Nejlépe se vedlo 
Terezii Guttenbergové, která svojí kategorii 
mladších žákyň 2011 vyhrála (10. Helena Socho-
rová, 12. Nikol Michelová, 14. Eliška Vaňugová).

V kategorii mladších žákyň 2013 získala 
Jana Čechová 3. místo (5. Eliška Strnadová, 
21. Scarllet Slezáková).

Mladší žákyně 2012: 4. Kateřina Beranová, 
6. Marie Carbochová, 14. Alena Huříková.

Starší žákyně 2009–2010: 5. Barbora Hrdličko-
vá, 16. Sofie Laštovková, 21. Markéta Baudisová.

Starší žákyně 2008: 5. Karolína Plasová, 
10. Hana Hošková, 11. Sabina Mandová, 15. Ka-
rolína Vávrová.

Ženy, dorostenky 2006 a starší: 9. Kateřina 
Dufková.

Týden poté 10. 4. Gymnastika Dobříš uspořáda-
la 13. ročník čtyřboje. Letos poprvé byla soutěž 
dvojic v omezených prostorách dobříšské soko-
lovny. Dobrou přípravou, časovou organizací, 
s velkou podporou rodičů při stěhování nářadí 
a  během organizace závodu jsme vše zvládli. 
Tímto jim moc a moc děkujeme.
Každá z dvojice gymnastek cvičila vždy na dvou 
nářadích, dohromady ve všech čtyřech disciplí-
nách (přeskok, hrazda, kladina, prostná).

V kategorii děti 2016 a ml. cvičila 3 děvčata 
jako jednotlivkyně: 8. Lenka Vášová, 9. Eliška  
Čuříková, 11. Eliška Kuchařová.

V kategorii ml. žákyně 2015–2013: 6. Jana  
Čechová a Eliška Strnadová, 13. Scarllet Slezáko-
vá a Aneta Rumlová (hostování KG Bělá). 

V kategorii ml. žákyně 2012–2011 jsme byli 
nejúspěšnější: 2. místo Terezie Guttenbergová 
a Helena Sochorová, 3. místo Kateřina Beranová 
a Marie Carbochová, 13. Nikol Michelová a Alena 
Huříková.

V kategorii starší žákyně 2009–2010: 6. místo 
Barbora Hrdličková a Sofie Laštovková, 9. místo 
Veronika Kropáčková a Markéta Baudisová.

V kategorii starší žákyně 2008–2007: 4. mís-
to Sabina Mandová a Hana Hošková, 7. Lucie 
Sedláková a Magdaléna Dürrová (hostování 
KG Bělá), 8. Karolína Vávrová a Karolína Plasová.

Dorostenky a ženy: 3. místo Kateřina Dufková 
a Soňa Řehořková (hostování KG Bělá).
Poděkování patří také trenérům Haně Hoškové, 
Romanu Baudisovi, Soně Láskové za přípravu 
dívek.

Co nás čeká v květnu? Krajský přebor v Týnci 
nad Sázavou, kde budeme bojovat o postup 
do přeborů republiky. Závodí se v družstvech 
a jednotlivcích. A májové slavnosti, kde máme 
také blok vystoupení pro vás, širokou veřejnost. 
Držme si navzájem palce, ať nám vyjde hezké 
počasí. A děvčatům ať se povedou sestavy již 
bez pádů.

Za Gymnastiku 
Jitka Holcová
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TAEKWON-DO ITF Mistrovství Evropy 2022
Letos se konaly první velké mezinárodní závody v Taekwon-do ITF, a to mistrovství Evropy 2022 
v Poreči v Chorvatsku 26. 3. – 2. 4. 
Taekwon-do je korejské bojové umění a je doopravdy všestranné. Soutěží se v technických sesta-
vách s přesně danou choreografií, ve sportovním boji, kde závodníci uplatní rychlost i sílu, ale i ve 
speciálních technikách, při kterých se skáčou kopy do výšky, nebo v sebeobraně.

Rodinné centrum 
Dobříšek: Co nás čeká  
v měsíci květnu? 
Přednášky na téma
• První pomoc pro rodiče dětí 
• Příprava jídel pro děti 6–12 měsíců,  

1–3 roky, 3–6 let 
• Psychomotorický vývoj

V úterý 2. 5. odpoledne bude v Dobříšku slavnost-
ně představen Klub nadaných dětí Dobříšek 
pod Mensa ČR! Odpoledne vás čekají informace 
k provozu tohoto klubu, možnost prohlédnout si 
zajímavé hry a knihy, registrovat své děti a také se 
budete moci otestovat! Na testování v Dobříšku 
je třeba se přihlásit na stránkách Mensy ČR, k dis-
pozici bude testování pro děti i pro dospělé.

V sobotu 7. 5. vás spolu s koordinátorkou  
Veronikou a Denisou Havlíčkovou z Veselé rodi-
ny zveme na Taneční sobotu, zábavnou taneč-
ní procházku plnou hudby a skvělé zábavy – věk 
neomezen, kočárky vítány!

Jen o den později, tedy 8. května, vás zveme na 
Rodinné konstelace přímo u nás v Dobříšku. 

Dále vás rádi uvidíme na Workshopu o Canvě 
a s Canvou dne 17. 5., kde se naučíte nejen tipy 
a triky, ale také si budete moci vylepšit stávající 
designy.

Před Májovkami nás čeká také Rendez-vous 
chez Dobříšek, tedy francouzský den se vším 
všudy! Přijďte nasát Francii všemi smysly a užít 
si příjemné odpoledne. 

A závěrem dvě překvapení v jeden jediný den! 
28. 5. za dobrého počasí proběhne Focení s po-
níkem s úžasnou fotografkou Míšou, která 
prostor před Dobříškem promění svým objek-
tivem v úžasný příběh a pohádku! K dispozici 
bude víc typů focení, ale nejlákavější bude nej-
spíš roh jednorožce, který promění poníka v po-
hádkovou bytost – taky máte doma princezny, 
které touží po fotce s jednorožcem? 
A ve stejný den jako focení se také bude pořádat 
Cyklostezka! Navazujeme na dřívější tradici, 
stejnou ji ale úplně nečekejte ;-). Součástí budou 
úkoly, hry a také trochu vzdělání v oblasti bez-
pečnosti na silnici. Chcete se přidat jako dob-
rovolník? Prosím, kontaktujte nás! Akce bude 
zcela zdarma a její velikost a atraktivita se bude 
odvíjet právě od počtu a nadšení dobrovolníků.

Prosíme, pro přesné informace ohledně konání 
všech aktivit sledujte náš FB či stránky www.
dobrisek.cz, některé akce jsou realizovány jen za 
dobrého počasí.
Těšíme na viděnou na některé z našich akcí! 

Tým RC Dobříšek

Naše škola Ge-Baek Hosin Sool je největší od-
díl Taekwon-do v Česku a pyšní se dlouholetý-
mi úspěchy na českých závodech. Sídlíme sice 
v Praze, tréninkové skupiny máme ale všude po 
republice. Právě i díky podpoře města Dobříš 
jsme skrz státní reprezentaci na mistrovství vy-
slali 9 závodníků.
Skvělý výkon předvedl například Matěj Mišovic, 
když v individuálních disciplínách vyhrál 1. mís-
to v technických sestavách a sebeobraně. Ve fi-
nále sestav se potkal s Markem Pavlasem, ten si 
tedy odvezl stříbro, a Česko obsadilo první dvě 
místa.
Podobná situace nastala i v o pásek nižší kate-
gorii. Tentokrát se v posledním zápase potkali 
David Sahula a Martin Miffek, David zvítězil. 
Z juniorek pak v sestavách uspěla Kateřina 
Jakobová, a to s 3. místem, a ve sportovním 
boji vybojovala 2. místo Marcela Minaříková. 
Naši závodníci se zapojili i do soutěží družstev 
– všech pět juniorů získalo zlato v týmových 
sestavách, dvě juniorky pak stříbro z týmových 
sestav a další dvě bronz. Všichni ale mají 3. mís-
to ve sportovním boji družstev. Česko celkově 
skončilo jako 2. nejúspěšnější země a my všem 
gratulujeme k výsledkům.
Náš oddíl ochotně podporuje ukrajinské běžen-
ce, a tak jsme pomohli vypravit ukrajinskou re-
prezentaci na mistrovství, mezi nimi i nové čle-

ny naší školy. Nejúspěšnější žákyní se tak stala  
Maria Niemykina, která vyhrála technické sesta-
vy i sportovní boj a odvezla si zlatý pohár.
Chtěli byste si také zacvičit? Přihlásit se mů-
žete kdykoli během celého roku. Přijďte za 
námi v  úterý v 16.45–18.15 do tělocvičny 
u „staré” školy v Dobříši. 
Pro více informací navštivte web tkd.cz.

Anna Krbcová

Uzávěrka příspěvků do červnového 
vydání Dobříšských listů 
bude 15. května 2022.

Redakce DL: Ing. Denisa Havlíčková 
tel.: 731 619 667 

e-mail: dobrisskelisty@mestodobris.cz
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Úspěch dobříšských plavců, Sportovní akademie Dobříš a Sokol Dobříš
Plavecké přebory župy Jungmannovy se konaly 
v Hořovicích v sobotu 9. 4. 2022. Na župní pře-
bory vyrazili z Dobříše plavci z oddílu Sportovní 
akademie Dobříš, registrovaní sokolové TJ So-
kol Dobříš. Oddíl funguje na Dobříši už čtvrtým 
rokem a základna všech plavců je okolo třiceti 
členů. Oddíl je rozdělen podle plaveckých do-
vedností do tří skupin: závodní plavci, sportov-
ní plavci a neplavci – začátečníci. Trenéry jsou 
Michal Ciboch, Jana Pechanová, Jakub Horná-
ček a Jaromír Boubal.
Na závody nás vyrazilo devět závodníků a cel-
kově jsme na Dobříš přivezli 4 medaile, zlatou, 
stříbrnou a dvě bronzové. Všechny medaile byly 
získány na volný způsob. 
Naši medailoví reprezentanti: Štěpán Ciboch 
(zlatá medaile), Jakub Dvořák (stříbrná medaile), 
Valentýna Froňková (bronzová medaile), Michal 
Ciboch (bronzová medaile).
Další reprezentanti: Antonín Froňek, Alan We-
ber, Jindra Kuželka, Michal Ciboch junior, Lucie 
Cibochová. Michal Ciboch

Počasí nám moc nepřálo, tak jsme již první 
večer urputně sušili bundy i boty. Kdo ještě 
neměl následující ráno boty suché, vyzkoušel 
si, jaké to je chodit s igelitovými pytlíky na-
vlečenými přes ponožky. Vydali jsme se totiž 
na výlet po okolí, na kterém jsme se seznámili 
s  členy jiných oddílů, neboť jsme hráli spous-
tu seznamovacích her. Také jsme si zahráli hru 
o třídění odpadu, během které jsme se i něco 
naučili. Večer si každá družina uvařila vlastní 
večeři a poté jsme nacvičili a zahráli několik 
scének pro pobavení všech ostatních. Když 
jsme se v neděli vraceli zpět domů, aprílové 
počasí, které nás provázelo celý víkend, nám 
přichystalo vrcholné překvapení. Zatímco jsme 
běželi z vlaku na autobus, zastihla nás sněhová 
vánice, že nebylo pomalu vidět na krok. Všichni 
jsme se však ve zdraví vrátili domů, kde na nás 
čekal vysněný teplý čaj.

Děkujeme městu Dobříš za fi nanční podpo-
ru činnosti dobříšského skautského Střediska 
prof. Oliče.

Za oddíl Varta 
Taťána Kovalčíková – Globin

Cesta za pohádkovým 
dědečkem
Na neděli 5. června naše jednota 
plánuje uspořádat Cestu za pohád-
kovým dědečkem. Zveme všechny 
velké i malé do anglického parku 
od 10.00 do 12.00. 
Přijdťe se projít do lesa plného pohádko-
vých bytostí a pokořit úkoly, které si pro 
vás připraví.

Těšíme se na vás.

Za T. J. Sokol Dobříš 
Gita Otavová

V dubnu se po několikaleté pauze uskutečnil již dlouho očekávaný střediskový sraz. 
Tedy skautská výprava, které se účastní všechny oddíly ze Střediska prof. Oliče 
Dobříš. V pátek jsme se setkali na táborové základně v Čimelicích. 

Střediskový sraz – možnost pro seznámení napříč oddíly

SOCIÁLNÍ A PEČOVATELSKÁ ČINNOST / PŘIŠLO DO REDAKCE
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Společenská kronika
Omluva redaktorky: 
Vážení čtenáři,
dovoluji si touto cestou poslat srdečnou 
omluvu paní Čejdíkové za mou chybu 
v  dubnovém vydání Dobříšských listů. Při 
úpravách textů pro příspěvky do kroniky 
mi u její vzpomínky na maminku vypadla 
„1“, a já tak místo patnáctiletého výročí 
uvedla jen pětileté. Děkuji za pochopení 
a vzpomínku uvádím znovu.

Redaktorka DL Denisa Havlíčková

Dne 16. října 2021 
uplynulo již 15 let 
od dne, kdy nás na-
vždy opustila naše 
maminka paní Hana 
Blažková. Kdo jste 
ji znali, vzpomeňte 
s námi. 

Dcera a synové 
s rodinami.

Přišlo do redakce: Dobříšské pískoviště 15
Ke každému přicházejícímu jaru jsme většinou 
vzhlíželi s radostným očekáváním – s předsta-
vou dlouhých, modrých a zlatých dnů.
Už po tři roky to ale neplatí. Dva předcháze-
jící roky jsme protrpěli s pandemií koronaviru 
a to letošní jaro je ještě chmurnější – plné obav 
z  války na Ukrajině – jejich důsledků – obav 
u  inflace – hrozící energetické krize… A pro-
blém energií je právem jedním z nejzávažněj-
ších diskutovaných témat našich dnů.
Naprostým tichem je paradoxně provázen jiný 
pojem.
Pojem lidské energie. Typ energie, která je tak 
důležitým spouštěčem a realizačním mecha-
nismem našeho lidského chování a usilová-
ní. Jak hříšně bohužel s naším energetickým 

nábojem většinou hospodaříme. Kolik lidské 
energie se vyplýtvá v Poslanecké sněmovně 
– při poradách – schůzích, jednáních institucí 
– zastupitelstvech – hospodských debatách – 
na sociálních sítích. Kolik energie se tak utopí 
v konfrontacích, vykonstruovaných rozporech, 
při řešení často tak malicherných, nedůleži-
tých problémů.
K těmto úvahám mě přivedl povzdech jedno-
ho vysloužilého literáta: „O konfrontace už dnes 
nestojím – slouží už jen k tomu, aby člověka při-
pravily o energii.“
Moudro vysílané všem našim politikům i všem 
pólům naší rozštěpené společnosti.
Snad doletí i k nám na Dobříš.

Věra Schillerová

Klub seniorů Dobříš: 
Důležité sdělení
Dne 4. května 2022 se uskuteční družební 
návštěva seniorů v Berouně. 
Cena zájezdu 250 Kč. Z této částky bude hra-
zena exkurze ve sklárně Nižbor, kterou cestou 
navštívíme.
Autobus zajištěn, odjezd v 8 hod. z náměstí od 
radnice.
Dne 25. května 2022 se uskuteční poznávací 
zájezd do Průhonic s prohlídkou zámku a za-
hrady.
Cena zájezdu 250 Kč. 
Autobus zajištěn, odjezd v 8 hod. opět z náměstí 
od radnice.

Blahopřání z Klubu seniorů Dobříš  
pro Jiřinku Knesplovou 

Dne 11. dubna 2022 při pravidelném pondělním 
setkávání seniorů jsme společně oslavili veli-
ce významné životní jubileum naší členky, pa-
mětnice všech důležitých událostí, paní Jiřinky  
Knesplové. 

Milá Jiřinko, 
Do dalších let Ti moc přejeme hlavně zdraví, štěstí, 
pohodu. S Tebou se snažíme mít radost ze života.
Vše nejlepší do dalších let Ti přeje Klub seniorů 
Dobříš. 

Výbor klubu seniorů

Pozvánka na valnou hromadu Okrašlovacího 
spolku města Dobříše
Vážené kolegyně, vážení kolegové, dovolujeme si vás touto cestou pozvat na naši valnou hromadu 
do Tankovny Modrá Kočka. Schůze se koná v pátek 13. května od 17 hod. Restaurace se nachází 
přímo v dobříšské sportovní hale v Lipkách. Díky covidové epidemii jsme se nemohli skoro dva roky 
scházet, a proto žádáme všechny členy našeho spolku i lidi, kteří by měli zájem se k nám přidat, aby 
se zastavili také. Po konci valné hromady se bude konat i řádná členská schůze.
V letošním roce bychom rádi dokončili obnovu morového sloupu a vybudovali informační ceduli 
k dobříšskému hradu. Pokud byste měli nějaké návrhy na další aktivity, můžete přijít a podělit se 
o ně s námi. Všichni jsou samozřejmě vřele zváni. Těším se na viděnou! 

Petr Kadlec, předseda Okrašlovacího spolku města Dobříše, plechhammer@seznam.cz 

Obnova morového sloupu
Skončila nám konečně zima, a proto jsme se 
mohli znovu vrátit ke stavbě, která už se také 
ukazuje více než jako vykopané základy. Bohu-
žel díky zdražení všeho stavebního materiálu 
jsme raději hledali nějakého dárce, který by se 
chtěl zbavit starých cihel. Naštěstí se nám ozva-
la paní Vlčková, která nám takové cihly nabídla 
i s přesunem na místo, za což velmi děkujeme 
panu Vlčkovi. Stavba, kterou zaštiťuje Filip Ka-
houn, tedy zdárně roste a doufáme, že do konce 
dubna bude dokončena hrubá stavba.

Okrašlovací spolek města Dobříše

Představení Homesharingu s CPKP střední Čechy 
10. května 2022 od 18 hodin, setkání v Praze nebo online.

Hledáme parťáka, který se s rodiči podělí o péči a pomůže jejich dětem se 
zdravotním postižením objevovat nový svět. Čekají vás nevšední zážitky při 
aktivitě, co dává smysl. Přihlaste se načtením QR kódu nebo se ozvěte na: 
homesharing@cpkp, 603 946 501. Těšíme se na setkání.

Petra Štěpová, Martina Macurová a Renata Baxová, průvodci homesharingu 
v CPKP střední Čechy. Více informací najdete na: www.cpkp.cz/homesharing

Zdroj foto: https://homesharing.cz
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Osvobození Dobříše 
První známky odboje se v Dobříši objevily až 
v době heydrichiády, respektive po popravě celé 
rodiny dobříšského starosty Adolfa Scharta. Od-
bojové skupině „Srp a kladivo“ se sice podařilo 
v dubnu 1943 vykolejit vlak na trati Dobříš–Pra-
ha, ale už v listopadu téhož roku byla gestapem 
rozprášena, stejně jako všechny ostatní odbojo-
vé skupiny v Dobříši a okolí. Přeživší členové pak 
založili novou skupinu s názvem „Smrt fašismu“, 
ale k otevřenému střetu s okupanty vlastně ni-
kdy nedošlo. Vše rozpohyboval až důstojník 
NKVD, plukovník Jakov Alexejevič Kozlov, jenž 
provedl výsadek v brdských lesích v noci z 25. na 
26. března 1945 společně s dalšími dvaceti třemi 
vojáky. Kozlov pod krycím jménem Bogdan Pe-
trovič Bogun začal okamžitě organizovat parti-
zánskou skupinu pod názvem „Pochodeň“, jak se 
ostatně jmenovala i jeho paradesantní skupina. 
Připojilo se k němu jen nemnoho místních, pro-
tože nebyl k dispozici dostatek zbraní ani muni-
ce. Po několika krátkých přestřelkách s okupanty 
se Bogun konečně 4. května dostal i s radiostani-
cí do bytu bývalého ruského legionáře generála 
Josefa Beránka, odkud oba muži prakticky veleli 
celému květnovému povstání ve městě. 
Následující den ráno byla přepadena a od-
zbrojena stráž u dobříšského zámku. Podařilo 
se bez ohledu na dění v Praze obsadit všechny 
strategické body a zajmout všechny Němce ve 
městě, jejichž počet se odhaduje na dvě stovky. 
Podařilo se ukořistit i dost zbraní. Teprve poté 
se Beránek s Bogunem dozvěděli o vypuknutí 
pražského povstání. Čerstvě vyzbrojení muži 
byli okamžitě posláni k Vltavě, aby případně 
bránili německým jednotkám v překročení řeky 
na levý břeh. Němečtí vojáci zareagovali na 
povstání podle očekávání pácháním válečných 
zločinů, kdy při incidentech v okolních vesnicích 
povraždili několik desítek civilistů. Většinou ve 
snaze vybít si frustraci z blížící se porážky. K pře-
střelkám ozbrojených skupin docházelo jen vý-
jimečně, protože obě strany neměly dostatek sil 
a  němečtí vojáci neměli zájem padnout v po-
sledních dnech války.
Po oficiálním ukončení druhé světové války 
a  kapitulaci Německa 8. května byl v rozporu 
s podmínkami kapitulace zahájen ústup celé 
německé armády z Prahy na jihozápad vstříc 
americké armádě. Oficiálně měly být německé 
armádě zabaveny veškeré zbraně, ale ve sku-
tečnosti si jich vojáci většinu ponechali. Bohu-
žel ústup vedl po silnici přes Dobříš, kde místní 
drželi v zajetí minimálně pět stovek Němců, což 
vzbuzovalo na obou stranách značné napětí. 
Navíc se ustupující vojáci snažili opatřit si jaký-
koli dopravní prostředek, a to za každou cenu. 
Často tak docházelo k zavraždění původního 
majitele kola, koně, motocyklu či automobilu. 
Ke klidu nepřispěli ani nevyzpytatelní vlasovci, 
kteří v zoufalé snaze o přežití obrátili své zbra-
ně proti dosavadním německým chlebodár-
cům a jen více zvyšovali už tak extrémní napě-
tí. V  podvečer 9. května odjelo patnáct mužů 
z Dobříše, aby v blízkosti Obořiště zajistili přistá-
ní sovětských letadel. Po cestě se ovšem dostali 
do přestřelky s ustupujícími německými vojáky 
a třináct z nich padlo.
Nejkritičtější chvíle pro město nastala 10. května 
dopoledne, kdy se zadní voje ustupující armá-
dy dozvěděly o uvězněných Němcích a o jejich 
údajném týrání českými vězniteli. Pro výstrahu 
bylo několik domů s vyvěšenými českosloven-

skými a sovětskými vlajkami zasaženo palbou 
z tanků a z pancéřových pěstí, ale k výraznější-
mu poškození nedošlo, protože se nad městem 
objevilo sovětské vojenské letadlo. Nacisté si 
uvědomili blízkost Rudé armády i hrozbu oprav-
du nepěkného zacházení a kvapně ustoupili 
směrem k Milínu. Konečně po páté hodině od-
polední přijely od Hostomic první sovětské tan-
ky, které byly srdečně vítány. Po nich následoval 
zdánlivě nekonečný proud vojenské techniky 

nejen sovětské výroby, ale především výroby 
americké, která do Sovětského svazu doputova-
la v rámci programu Lend–Lease. Kromě tanků 
Sherman, nákladních automobilů Studebaker, 
Chevrolet a General Motors se jednalo přede-
vším o terénní vozy Jeep Willys. Rudoarmějci se 
vždy krátce zastavili, využili pohostinství míst-
ních a pokračovali dále na Obořiště. 

PhDr. Jan Michl, Ph.D.
Zdroj foto: Depozitář a archiv Muzea města Dobříše

Odstraňování německých nápisů 5. května 1945. Někteří muži vytáhli 
i dosud dobře uschované prvorepublikové uniformy

Plukovník Kozlov alias Bogdan Petrovič Bogun po jednání s vlasovci na dobříšském zámku

Sovětské tanky Sherman u benzinky na náměstí dne 11. května 1945
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NOVÝ SMĚR – ZPRAVODAJ OBCE STARÁ HUŤ
Zprávy z 25. veřejného zasedání zastupitelstva obce, konaného dne 11. 4. 2022
Zastupitelstvo obce Stará Huť schválilo:
– Kupní smlouvu na pozemek parc. č. 835/33 

o výměře 37 m2 za cenu 200 Kč/m2,
– záměr oddělení pozemků parc. č. 241/3 

a  217/3 ve vlastnictví a v k.ú. Stará Huť dle 
předloženého geometrického plánu č. 1432-
28/2021,

– kupní smlouvu mezi Obcí Stará Huť a Sprá-
vou železnic, státní organizací, IČ: 70994234, 
na koupi pozemku parc. č. 924/4 v k.ú. Stará 
Huť včetně jeho součástí a příslušenství, tj. 
zejména přístřešku autobusové zastávky za 
cenu 174 000 Kč,

– Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
č. 16/2022 mezi Obcí Stará Huť a Brdy–Vlta-
va, o. p. s., IČ: 27586481 se sídlem Mírové ná-
městí 119, Dobříš, 

– počet členů zastupitelstva obce pro volební 
období 2022–2026 – 15 členů,

– Dodatek č. 3 Zřizovací listiny Základní školy 
a Mateřské školy Stará Huť, okres Příbram, IČ: 
75030101, 

– navýšení členského příspěvku ve Svazku 
obcí Dobříšska a Novoknínska o 3 000 Kč na 
18 000 Kč,

– Smlouvu o zřízení věcného břemene – služeb-
nosti č. IV-12-6027812/1 Stará Huť, Malostran-
ská kNN p. č. 91/5 mezi Obcí Stará Huť a spo-
lečností ČEZ Distribuce, a. s. IČ: 24729035,

– Smlouvu o zřízení věcného břemene – slu-
žebnosti č. IV-12-6027778/1 Stará Huť, Ma-
lostranská kNN p. č. 839/1 mezi Obcí Stará 
Huť a  společností ČEZ Distribuce, a. s., IČ: 
24729035,

– darovací smlouvy na finanční částku vždy 
ve výši 1 000 Kč u příležitosti narození dítěte 
mezi Obcí Stará Huť a rodiči,

Zastupitelstvo obce Stará Huť bere na vědomí: 
– rezignaci zastupitelů pana Oty Zikána a pana 

Lukáše Nováka; protože není žádný náhrad-
ník, celkový počet zastupitelů je 13.

Zastupitelstvo obce Stará Huť souhlasí: 
– se zpřesněním geometrického a poloho-

vého určení hranic dle geometrického plá-
nu č.  1476-11/2022 vypracovaném firmou 
Ing. Lockerová Klára, geodetické práce.

Diskuse: 
– Starosta informoval o záměru rekonstrukce 

č. p. 178. Bylo provedeno zaměření objektu. 
Zastupitelé se po diskusi dohodli pro rekon-
strukci na 4 bytové jednotky;

– starosta informoval o poškození střešní kryti-
ny na obecním úřadu, aktuálně je vzorek na 
atestech, s ohledem na nižší životnost mate-

 riálu bude patrně efektivnější výměna střešní 
krytiny než dílčí opravy;

– starosta podal zprávu o postupu prací na 
rekonstrukci prostor bývalých kabin Rafan-
da a o nutnosti vybudování chodníku v ulici 
Knínská od křižovatky, kde je umístěný mě-
řič rychlosti, k autobusové zastávce Knínská. 
Po  diskusi bylo dohodnuto, že se nechá vy-
pracovat studie na chodník a zároveň na par-
kovací místa u hřiště z ulice Knínská;

– dále starosta informoval o žádosti ukrajin-
ských občanů ubytovaných ve Staré Huti na 
proplacení jízdného do školy pro děti a do-
provod. Bylo dohodnuto, že jim budou za-
řízeny karty Lítačka s finanční výpomocí do 
konce června 2022;

– paní Váňová informovala, že kulturní středis-
ko poslalo 20 000 Kč z výtěžku divadelního 
představení ve dnech 1. a 2. 4. 2022 na pomoc 
Ukrajině. Dále měla dotaz, zda pan Novák 
v  souvislosti s rezignací na zastupitele bude 
dál zpracovávat obecní kroniku. Starosta od-
pověděl, že ano, zároveň poděkoval ochotní-
kům za velice kvalitní představení;

– pan Havelka se dotazoval, jestli bude obnove-
no vodorovné značení na ulicích v obci. Od-
pověď starosty, že toto značení se bude dělat 
do 14 dnů. 

Úklid obce
Letos se opět po dvou letech konal hromadný 
úklid obce. Děkujeme všem, kdo přišli v sobotu, 
ale i těm, kdo se přidali v ostatní dny. A ani těch 
nebylo málo. V pátek odpoledne například za-
vítaly děti z místní školy s paní družinářkou do 
lokality Malostranská, aby během deštivého 
odpoledne trávily svůj čas sběrem pozůstatků 
po lenosti některých našich sousedů. V sobotu 
pak nejen toto místo dočistila další úklidová 

četa. Bezvadně uklizené prostranství vydrže-
lo sotva pár hodin. Skupina házenkářů se pak 
zanořila do lesa kolem Knínské a poněkud od-
lehčila okolní přírodě. Snahy všech, kdo se při-
dali a většinou se průběžně snaží o příjemné 
prostředí kolem nás, si velice ceníme a děkuje-
me jim. Ještě se podělíme o jednu nalezenou 
kuriozitu, k úlevě všech přítomných byl fusak 
prázdný…
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Očkování psů
V pondělí 16. 5. 2022 bude od 17.30 hod. 
MVDr.  Linhartová provádět očkování psů před 
obecním úřadem.

Významného životního jubilea 
se v měsíci květnu dožívají 
paní Ludmila Sládečková, Marie Tellingerová 
a pánové Bedřich Jonáš, Rudolf Černý a Vladimír 
Kozohorský.

Srdečně blahopřejeme!

Čáp 
Ani letos čápi nezklamali a 31. 3. 2022 dva svedli 
boj o hnízdo. Výherce této bitvy už pilně buduje 
s partnerkou letní sídlo. Děkujeme panu Kulha-
vému za monitoring.

Milí čtenáři,
ještě krátce se vrátíme k měsíci 
dubnu. Jaro je v plném prou-
du a ve znamení úklidu. Naši 
nejmenší prvňáčci se v pátek 

8. dubna 2022 pustili do jarního úklidu na Malé 
Straně ve Staré Huti. Naplnili osm pytlů, které 
vyfasovali od Obecního úřadu.
7. a 11. dubna 2022 celá škola jela na výlet do 
skanzenu Vysoký Chlumec. Zde byl pro žáky při-
praven bohatý program o Velikonocích. Všichni 
si vyzkoušeli jak uplést pomlázku, nabarvit va-
jíčko voskem a vyrobit obrázek z hlíny. Výlet byl 
poučný a moc se dětem líbil.
12. a 13. dubna 2022 proběhl zápis do prvního 
ročníku. Zápis byl na téma „Večerníček”. Celá ško-
la se rozzáříla pohádkovými postavami. Průvodci 
zápisu se stali žáci pátého ročníku. Počet zapsa-
ných žáků převýšil mnohonásobně kapacitu.
Ve středu 13. dubna 2022 žáci školního parla-
mentu připravili pro všechny třídy „Hledání ve-

likonočních vajíček”. Na školní zahradě schovali 
čokoládová vajíčka, které pak žáci hledali. Den 
ve škole byl hned veselejší a plný zábavy.
22. dubna 2022 jsme oslavili Den Země, a to 
projektovým dnem.
29. dubna 2022 se žáci pátého ročníku nabídli, 
že půjdou ozdobit májku.

A co nás čeká v květnu...
V měsíci květnu proběhne pro předškoláky 
několik setkání „My se školy nebojíme”. Přesné 
termíny budou na nástěnce před školou a v ma-
teřské škole.
11. května 2022 se opět zapojíme do akce „Český 
den proti rakovině”. Symbol kopretiny si budete 
moci zakoupit v základní a mateřské škole. Žáci 
vyrazí prodávat kopretiny i do ulic Staré Hutě.

Dana Kunrtová

Klub důchodců
pořádá zájezd na zámek Veltrusy v sobotu 21. 5. 
2022. Odjezd od kapličky je v 7 hod ráno. Po-
platek je 300 Kč pro členy a 400 Kč pro ostatní. 
Přihlášky s poplatkem se přijímají každý čtvrtek 
v klubovně OÚ mezi 15. a 16. hod. do 15. 2. 2022.

Ochrana životního prostředí je prioritou
Život bez elektrospotřebičů si v dnešní době lze jen těžko představit. Obklopují nás a staly se sou-
částí našich každodenních činností. Elektrozařízení však obsahují množství materiálů, které pochá-
zejí z neobnovitelných zdrojů. Jejich těžbou je významně zatěžováno životní prostředí. Pro zajištění 
sběru a recyklace vysloužilých elektrozařízení si naše obec Stará Huť vybrala ke spolupráci kolektiv-
ní systém ASEKOL. Správná recyklace výrobků totiž přináší životnímu prostředí významnou úlevu. 
Jakým rozsahem naše obec přispěla k lepšímu životnímu prostředí, se dozvídáme z environmentál-
ního vyúčtování zpracovaného společností ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory ve 
spotřebě elektrické energie, primárních surovin, vody, okyselování prostředí a produkci skleníko-
vých plynů.
Certifi kát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos naší obce k ochraně přírody v minulém 
roce. Vyplývá z něj, že díky množství námi odevzdaných elektrozařízení – 1338 kg – jsme uspořili 
3,2 MWh elektřiny, 231,09 litrů ropy (pro lepší představu, to je spotřeba osobního automobilu na 
3 398 km jízdy). Dále bylo uspořeno 123,91 m3 vody (spotřeba asi na 1 664 sprchování) a 0,74 tun 
primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 1,01 tun, a produkci SO2
ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) 12,44 kg.
Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochraně životního prostředí.

Rozpis mistrovských utkání 
národní házené – květen 2022
Zveme Vás na zbývající utkání jarní části oblast-
ního přehoru ročníku 2021/22 ve Staré Huti. 
Aktuální informace o všech zápasech, výsled-
cích, trénincích a další činnosti oddílu, najdete 
na webových stránkách oddílu www.starahut.
mozello.cz.

1. 5. Čakovice
 muži – 9.00, ženy – 10.15
14. 5. Spoje Praha
 starší žákyně – 9.00, koeduci – 10.10, 
 dorostenky A – 11.20, mladší žáci – 12.30,  

dorostenky B – 13.35, starší žáci – 14.45
15. 5. Spoje Praha
 ženy – 10.00, muži – 11.15
4. 6. Řevnice
 mladší žáci – 10.00, muži – 11.00, 
 st. žáci – 12.20

Oznamujeme, že ve dnech 10.–12. 6. 2022 
se na našem hřišti koná Mistrovství České 
republiky starších žákyň. Slavnostní zaháje-
ní bude 10. 6. v 10 hod. Těšíme se na hojnou 
účast fanoušků.

Kopaná
Zveme vás na tyto jarní fotbalové zápasy:

7. 5. TJ SK Jesenice B ml. žáci 14.30
8. 5. SK Tochovice st. přípravka 16.30 
  ml. přípravka 16.30
14. 5. TJ Sokol Dublovice muži 17.00
19. 5. TJ Tatran Sedlčany B ml. přípravka 17.00
21. 5. TJ Krásná Hora muži 17.00
22. 5. TJ Ligmet Milín st. přípravka 17.00
28. 5. 1 FK Příbram B f.a. ml. žáci 14.30 
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Zprávičky 
z naší MŠ 

Vážení čtenáři, měsíc březen se ani v naší huťské 
MŠ neobešel bez oslav jara společně se Dnem 
vody, který si děti připomněly spolu s divadél-
kem „Můza“ a jeho pohádkou „Jak se vodník 
chtěl ženit“. Děti se díky příběhu dozvěděly 
o důležitosti čistých vodních ploch a o tom, že 
ráčkové se vyskytují právě jen ve vodách čis-
tých. Den vody se ve školce oslavil také s „Čáry-
mírou“ a jejím ekologickým pořadem právě na 
téma vody na planetě. Že vodou musíme še-
třit dříve, než přestane téci z našich kohoutků, 
že  pouštět do kanálu čistou vodu je neetické, 
jak moc a pro koho je voda důležitá na planetě 
Zemi. Všechna témata kolem vody probíraná ve 
vzdělávacích blocích od začátku školního roku 
si děti zopakovaly a upevnily. Také nás navštívil 
klaun (s představením Klaun a jeho kamarádi), 
který předvedl akrobatické kousky, několik zají-
mavých kouzel, práci s lasem a vycvičenými pej-
sky. Děti byly z netradičně pojatého programu 
nadšené a cirkusové kousky sledovaly s úžasem.
Oslavu zániku zimy a příchodu jara si děti užily 
společným průvodem Starou Hutí s vyrobenou 
Moranou v ekologickém hávu, kterou doprová-
zely za zpěvu jarních písní k potoku. A se slovy: 
„Zimo, zimo, táhni pryč, …“ ji vhodily do vody.

Měsíc březen je také měsícem knihy. 
Třída Sluníček si dopřála návštěvu huťské knihov-
ny, kde je milým slovem i zdravou mňamkou 
v podobě křížal přivítala paní Jarošová, které dě-
kujeme za pozvání. Děti se na návštěvu moc těši-
ly, v knihovně pozorně poslouchaly paní knihov-
nici, naučily se spoustu důležitých věcí o chodu 
knihovny i o knížkách a moc je to bavilo.
Další dvě třídy se staršími dětmi se podívaly 
do městské knihovny v Dobříši, kde na ně též 

čekaly knihovnice s připraveným programem.
S velikonoční symboly si děti pohrály v písnič-
kovém vzdělávacím pořadu „Čárymíra a pošťák“, 
tyto programy pro nás již pravidelně připravuje 
paní učitelka Vlaďka.
Velikonoční přípravy propukly ve všech třídách. 
Děti ve Sluníčkách pekly linecké cukroví a všech-
ny třídy poctivě vyráběly přáníčka či jinou veliko-
noční výzdobu a dekoraci pro rodiče domů.

Kolektiv zaměstnanců MŠ 

Základní škola a Místní kulturní středisko Stará Huť 
si dovolují pozvat všechny divadelní příznivce na dětské představení Cirkus Rámus, 

které se uskuteční v neděli 22. května od 15 hodin v sále KD. Nebude chybět hudba, 
tanec i vrcholná čísla artistů a drezura „zvířat“. Přijďte povzbudit naše nejmladší umělce!

Divadlo
V pátek 1. a v sobotu 2. dubna v sále KD ve Sta-
ré Huti uvedl divadelní soubor MKS DEHHET hru 
Brandona Thomase Charleyova teta. Pokud jsem 
líčila známým své dojmy z divadla, sdělila jsem 
jim v první řadě to, co je zajímalo nejvíc – návštěv-
nost. K obrovské radosti bylo po oba dva dny ne-
prosto vyprodáno. Diváci se po celé představení 
nesmírně bavili. Herci museli cítit velké uspoko-
jení z báječné reakce obecenstva, z potlesku na 
otevřené scéně a na konci z mnoha opon. Ne-
divím se, že mnozí shlédli představení po oba 
dva večery. Měli, jak mi bylo řečeno, stejně silný 
zážitek. Viděla jsem tuto hru v Praze na předních 
scénách a mám pocit, že jsem se tak, jako v sobo-

tu, nebavila. Je moc dobře, že právě takto zdařile 
byla zahájena letošní sezona po těch několika ne-
příznivých letech pro kulturní a společenský život.
Gratulujeme a děkujeme za to celému divadel-
nímu souboru DEHHET i těm, kdo mají na jejich 
úspěchu podíl.
Já i moji blízcí a přátelé se neméně těšíme na 
představení Saturnin, které uvede divadelní 
spolek Klas z Rychnova nad Kněžnou 7. května 
v 18 hodin u nás v Kulturním domě. Tito ochot-
níci u nás už hostovali a velice úspěšně. 
S hrou Charleyova teta se představí DEHHET na 
Dobříši při Divadelním festivalu 17. 5. od 19 hod. 
I tam se s rodinou a přáteli chystáme a už se ne-
můžeme dočkat.

D. Majzelová

Milí ochotníci, nezbývá mi, než se přidat k po-
děkování. Rekonstrukce kulturního domu byl 
velice náročný kus práce, kdy bylo těžké už sa-
motné rozhodování o jeho pořízení a následné 
opravě. Když jsem ale v sobotu 2. dubna prožil 
ten báječný zážitek, cítil jsem opravdovou hr-
dost. Vlastní kulturní stánek, domácí ochotníci, 
plné hlediště, z návštěvníků přímo sálala dobrá 
nálada, z účinkujících pak neuvěřitelná energie. 
A za ten pocit vám děkuji.

Petr Dragoun, starosta

Oblíbený Divadelní spolek Klas Klášterec nad 
Ohří uvede dne 7. května v Kulturním domě 
ve Staré Huti dramatizaci známého Saturnina
autora Zdeňka Jirotky. Začátek představení je 
v 18 hodin, vstupné 100 Kč.

Divadelní soubor MKS DEHHET v komedii Charleyova teta
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Z historie házené ve Staré Huti (6)
Od roku 2010 až do současnosti
Další ukázky z připravované knihy o historii čes-
ké (později národní) házené ve Staré Huti

První polovina druhého desetiletí 21. století 
byla pro náš oddíl obdobím, jak se říká, že po 
posvícení přichází půst. Muži po dobrovolném 
„sestupu” z I. ligy sice dál suveréně kralovali 
v oblastním přeboru a ženy patřily mezi nejlepší 
3–4 mužstva, ale za nimi vznikla mezera, pro-
tože najednou nebyla mládež. V mistrovských 
soutěžích měl oddíl pouze dvě družstva, a to 
muže a ženy. V ženách navíc došlo ke generač-
ní výměně většiny kádru mužstva. Nedařily se 
pokusy o nábor dětí do oddílu. Povedlo se to 
až v roce 2014, kdy bylo možné dát dohromady 
přípravku žaček a trénování se ujal Jirka Pešek 
s pomocí své manželky Jany. Neměl sice na tré-
nování žádné „školy”, ale ukázalo se, že trenér-
ské schopnosti zdědil zřejmě po tátovi a že od 
něj i hodně pochytil. Pomohlo mu také, že byl 
několikrát asistentem trenéra výběru Čech. Za-
čátky byly pro všechny těžké, ale díky Jirkově 
vytrvalosti, obětavosti, hráčským zkušenostem 
a  schopnostem naučil holky od začátku správ-
ným herním návykům, míčové technice, střelbě 
a házenkářské všestrannosti. Dokázal odhad-
nout, na který post v týmu se která hodí a poma-
lu tak sestavoval družstvo, které začalo postup-
ně získávat úspěchy nejen v kraji, ale i v  rámci 
celé republiky. Z výčtu dalších let je vidět, jak šlo 
družstvo rychle výkonostně nahoru.
Úplně první zápasy sehrála děvčata jako „pří-
pravka” v září 2014, na turnaji ve Staré Huti. 
Na soupeřky z Března a Čakovic ještě nestačila. 
Od podzimu 2015 začaly hrát krajský přebor 
v kategorii mladších žákyň. V ročníku 2015/2016 

skončily ještě poslední, ale neodradily je ani 
dvouciferné porážky, protože o rok později už 
kraj vyhrály. Kromě žaček hrálo přebor kraje 
i  družstvo „koeduků” (smíšené mladší žactvo 
kluci – holky). Poslední zápasy podzimu 2016 se 
už hrály ve Staré Huti na novém hřišti s umělým 
povrchem. Je třeba připomenout, že v tomto 
ročníku si ženy vybojovaly postup do II.  ligy, 
ze které ale po ročním působení sestoupily. 
Na  přeboru republiky mladších žákyň v roce 
2017 v Dobrušce sbíraly zkušenosti a skončily 
na předposledním pátém místě. 
V následující sezoně 2017/18 mladší žačky už 
neměly v kraji soupeře a přebor kraje suverénně 
vyhrály. Na mistrovstí repubiky v Žatci pokra-
čovaly ve výborných výkonech a k překvape-
ní všech se staly mistryněmi České republiky 
v  roce 2018, v kategorii mladších žákyň. Byl to 
největší úspěch našeho oddílu v mládežnic-
kých kategoriích od vítězství dorostenek v roce 
1971! Na rozdíl od nich se jim ale podařilo tento 
úspěch o rok později opakovat a mistrovský ti-
tul obhájit. A to přesto, že část děvčat přešla do 
vyšší věkové kategorie. Stalo se tak na přeboru 
v Nezvěsticích, když v rozhodujícím zápase po-
razily domácí 6:5. V témže roce se starší žákyně, 
jako 2. tým krajského přeboru, zúčastnily po-
háru mládeže v Tymákově. Vzhledem k věko-
vému rozdílu na své vyspělejší a starší soupeř-
ky nestačily a skončily poslední. Přes covidová 
opatření, omezující soutěže i přípravu v letech 
2020 a 2021, šla jejich výkost stále nahoru a po 
4. místě na dalším MR v Dobrušce v roce 2020 
vybojovaly v loňském roce v Krčíně starší žačky 
pro Starou Huť další titul mistra republiky. To už 
je ale vlastně současnost. Přejme si, ať jim vydrží 
zájem, chuť do hry, touha po vítězstvích a tré-
ninková píle do dalších let. Pod trenérským ve-

dením J. Peška by se Stará Huť mohla za několik 
let znovu dočkat účasti v I. lize žen. Myslím si, že 
předpoklady pro to děvčata mají. Navíc se mu 
podařilo vytvořit dobrou partu nejen na hřišti, 
ale i mimo něj, což nebývá u děvčat jednodu-
ché. A to si myslím, že je v tomto sportu to nej-
důležitější, protože národní házená se ve Staré 
Huti nikdy nehrála pro peníze, ale vždycky pro 
radost ze hry a dobré, kamarádské vztahy mezi 
hráči a trenéry. Držme jim proto palce. A to ne-
jen na mistrovství ČR starších žákyň, které letos 
poprvé pořádá náš oddíl na domácím hřišti ve 
dnech 10. 6. – 12. 6. 2022 a kde budou děvčata 
obhajovat loňský titul. Možnost uspořádat tuto 
organizačně náročnou akci za účasti šesti pře-
borníků krajů se podařilo i díky výstavbě nových 
kabin v roce 2021, tribuny na jižní straně hřiště 
a za pomocí vedení obce Stará Huť v zajištění 
stravování a ubytování. 
Nelze zapomínat na ostatní družstva, jejich 
trenéry a vedoucí, protože díky jim už má od-
díl v  současnosti zastoupení nejen v katego-
riích dospělých, ale opět ve všech žákovských 
kategoriích a v dorostenkách. I to je zásluha 
a úspěch nového vedení oddílu, že roste zájem 
o národní házenou ve Staré Huti, a to nejen mezi 
místními, ale i dětmi z Dobříše a okolních obcí. 
Zatím převážně u děvčat, ale doufejme, že se to 
zlepší i u chlapců. Tím zatím šedesátiletá historie 
oddílu národní házené končí. Nekončí ale čin-
nost oddílu. A to i přes smutnou skutečnost, že 
nás v období posledních deseti let navždy opus-
tilo několik dlouholetých členů, výborných hrá-
čů, obětavých funkcionářů a trenérů. Naopak je 
vidět, že se začíná psát nová a věřme, že stejně 
úspěšná historie, jako byly ty předchozí. 

Za pomoci podkladů z archivu oddílu, 
zpracoval Jan Stamberg

Házená
Úžasné druhé místo v zimním ha-
lovém mistrovství ČR v národní 
házené mladších žáků
Naši mladší žáci se po úspěšném vítezství v ob-
lastním halovém přeboru Středočeského kraje 
probojovali do finále, které se odehrálo 26. 3. 
2022 ve sportovní hale v Žatci. Vzhledem k ne-
mocem, karanténám a jiným překážkám chlapci 
neměli společně moc natrénováno a do haly 
v Žatci si jeli hlavně pořádně zahrát. Víceméně 
za úspěch bychom považovali i to, že mezi šesti 
nejlepšími týmy z celé republiky neskončí po-
slední. Kluci (a i děvčata, která je mohou dopl-
nit) ale bojovali jako lvi. První zápas s domácím 
Žatcem, za ohromného povzbuzování domá-
cího publika, skončil remízou 8:8. Další zápas 
s Drakenem Brno chlapci vyhráli 13:7. Poté přišel 
obávaný zápas s favorizovaným týmem Litohlav, 
který pro naše kluky skončil prohrou 5:10, poté 
následovala výhra nad Chropyní 8:4. Do posled-
ního zápasu kluci museli dát všechno. Nervy 
drásající souboj s Opatovicemi nad Labem se 
zpočátku nevyvíjel příznivě (první poločas klu-
ci prohrávali 2:3), ale po přestávce a  intenzivní 
poradě s trenérkami šli do boje naplno a zápas 
skončil výhrou 11:8. Chlapci vybojovali úžasné 
druhé místo na halovém mistrovství republiky 
mladších žáků, první skončil na tomto mistrov-

ství neporazitelný tým Litohlav a  třetí domácí 
tým Žatce. Pochvalu si zaslouží celý tým, všichni 
bojovali naplno a oceněni byli i jednotlivci: dru-
hým nejlepším střelcem turnaje byl vyhlášen 
Jenda Netscher, druhým nejlepším brankářem 
Filip Sedláček a nejužitečnějším hráčem týmu 
Tobiáš Čermák. Veliké díky patří samozřejmě 

trenérkám, které kluky i holky celou dobu po-
vzbuzovaly a opečovávaly, Janě Peškové, Šárce 
Strakové a Martině Hlaváčkové. Všem klukům 
i  holkám děkujeme za úžasný zážitek a  těšíme 
se na jarní část sezóny, která odstartovala již 
23. dubna úspěšně sehranými zápasy v Bakově.

Hana Sedláčková



TRADIČNÍ SPOLEHLIVÁ STABILNÍ

REALITNÍ KANCELÁŘ PRO DOBŘÍŠ A OKOLÍ

Dobříš, Náměstí Komenského 412

+420 727 900 097
havelkova@energon.cz energon-reality.cz realitní makléřka pro Dobříš a okolí

Romana Havelková
Kompletní nabídka nemovitostí na:

TRADIČNÍ JARNÍ VÝPRODEJ

SKLADOVÝCH ZÁSOB ZA VÝHODNÉ CENY

AREÁL FIRMY NOHEL GARDEN a.s. 
od 8:00 do 11:00 hod.

14. 5. 2022

NOHEL GARDEN a.s., Budínek 86, 3 km od Dobříše, tel.: 318 533 532 - 5, office@nohelgarden.cz, www.nohelgarden.cz

VŠE PRO DŮM I ZAHRADU:

HNOJIVA, PESTICIDY, ZAHRADNÍ 
NÁŘADÍ, PLASTOVÉ A KERAMICKÉ
OBALY, OSIVA A CIBULOVINY, 
KVĚTNÍKY, PODMISKY, TRUHLÍKY,
SUBSTRÁTY, SVÍČKY, ROHOŽE...

PLATBA JE MOŽNÁ  
I PLATEBNÍMI KARTAMI!

Zelený internet
i v Dobříši
od 245 Kč

Bez sekání. Bez starostí.
Na zelenou.

nordictelecom.cz
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MAMMA CENTRUM HRADČANSKÁ
Bubenečská 284/12
Praha 6 – Dejvice

+ 420 775 13 11 11
mammacentrum@buprague.cz
Objednávat se můžete také online 
přímo na www.buprague.cz

MAMMA CENTRUM OPATOV
Líbalova 2348/1
Praha 4 – Chodov

Objednací termíny nabídneme dle Vašich potřeb.

Přistupujeme ke každé klientce individuálně a s citlivou péčí.

Využíváme nejmodernější diagnostické vybavení.

Předáme Vám zprávu ihned po vyšetření.

Screeningové centrum 
pro diagnostiku a léčbu 
onemocnění prsu

Objednejte se na preventivní vyšetření včas.
Staráme se o ženy všech věkových kategorií. 

Většina žen, která podstoupí preventivní vyšetření prsu odchází s potvrzením, 
že je zdravá. O ostatní se s péčí postaráme.

MUDr. Miroslava Skovajsová, Ph.D.



samolepy, plakáty
reklamní cedule, bannery
grafika na dopravní prostøedky 
výlohy a okenní grafika
firemní štíty, reklamní stojany

velkoplošný 
a digitální tisk

malonákladový tisk

øezaná grafika

námìstí Komenského 454
263 01 Dobøíš

telefon: 318 521 006

www.cdstudio.cz



KLIMATIZACE

DODÁVKA
MONTÁŽ

SERVIS

www.vet-klima.cz    vet-klima@seznam.cz|

Tichý provoz
Vysoká účinnost

WIFI smart ovládání
Nízká energetická náročnost

Tel.: 605 111 371Tel.: 605 111 371
VZDUCHOTECHNIKA – KLIMATIZACE

DOBŘÍŠ

Ať Vás léto nepřekvapí...




